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LUCIA ĀI THE 
MONO JACKS 
LA GALAŢI
PROGRAM. Astăzi, 
debutează în Grădina Publică 
Street Food Festival, un eveniment 
care, pe lângă mâncăruri, oferă 
fi lme üi concerte în aer liber, 
degustare de vinuri şi ateliere 
pentru copii. > pag. 07

09medicină
Domeniul sănătăţii 
mintale are nevoie 
de fi nanţare

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Un echipament al Electrica 
SDEE Galaţi, vechi de aproape 50 
de ani şi care încă este funcţional 
şi integrat în schema de alimen-
tare a municipiului Galaţi, repre-
zintă motivul principal pentru 

care demolarea fostei întreprin-
deri Mehid bate, deocamdată, pa-
sul pe loc. Astfel că va fi  demolat 
tot ceea ce este de jur împrejurul 
acestui punct de distribuţie care, 
pentru că nu poate fi  desfi inţat, 
urmează să fi e mutat, într-un vi-
itor mai mult sau mai puţin înde-
părtat. > pag. 05

Demolarea Mehid, întârziată 
de un echipament al Electrica

04eveniment
Modifi cări temporare
în circulaţia 
unor trenuri ale CFR

VOT CU DISPUTE ÎN CONSILIUL LOCAL  > EVENIMENT/03

CONFERINŢĂ 
DE OZONOTERAPIE 
LA GALAŢI
VINERI. Cercul Militar Galaţi va 
găzdui vineri, 30 august, Conferinţa 
Naţională „Ozonoterapia de la A la Z”, 
organizată de Societatea Ātiinţifi că 
Română de Oxigen-Ozonoterapie, în 
colaborare cu Colegiul Medicilor Galaţi. 
> pag. 08

24observator
Cum se lucrează 
la Piaţeta
Florilor de Tei

Cu 19 voturi favorabile din partea consilierilor PSD, UNPR, ALDE şi PMP, a fost 
aprobată o investiţie de peste 2,9 milioane de lei pentru reamenajarea zonei 

de la Inelul de Rocadă. În insula din mijlocul intersecţiei, refăcută arhitectural şi 
peisagistic, va fi  amplasată o columnă pe care va fi  ridicată statuia Sfântului Apostol 

Andrei, ocrotitorul Galaţiului. Mai mult, arealul refăcut ar putea fi  botezat „Piaţa Sfântului 
Andrei”. , Anca Melinte foto arhivă Iulia Kelt
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editorial
viaûa liberă
Să vă dea Dumnezeu 
soarta Galaţiului!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Aşa să-mi ajute 
Dumnezeu!”, sunt ultimele 
vorbe ale jurământului pe care 
toţi cei care ne-au condus şi 
ne conduc destinele oraşului 
le-au rostit înainte de a bate 
o cruce mare, şi-a lua loc pe 
scaunul de ales. Ales local. 
Şi, dacă tot se profilează la 
Inelul de Rocadă o statuie 
a Sfântului Apostol Andrei, 
întâiul chemat, ocrotitorul 
Galaţiului şi-al României, mi-
am adus aminte de acel „Aşa 
să-mi ajute Dumnezeu!”. Lor, 
personal, le-o fi ajutat, dar 
nouă, oraşului, nu prea.

Iată, de pildă, Parcul 
Industrial. Dacă ar fi  avut 
un investitor pentru fi ecare 
scandal pe care l-a iscat, pentru 
fi ecare suspiciune ori greşeală 
majoră care i-a marcat existenţa 
încă din faza în care era doar 
proiect pe hârtie, probabil că 
acum ar fi  avut forţa economică 
a Şantierului Naval! Nu ne-am fi  
uitat acum neputincioşi cum se 
alege praful, pulberea şi rugina 
de toţi banii îngropaţi într-o 
tarla şi-n nişte construcţii 
inutile, dar al naibii de scumpe!

Iată, de pildă, elevii olimpici 
ai Galaţiului. De fi ecare dată li 
se spune cât sunt de importanţi, 
că ar trebui să revină măcar în 
România dacă nu în Galaţi după 

Anca 
Melinte
ce-şi vor desăvârşi pregătirea 
universitară pe alte meleaguri. 
Că avem nevoie de ei! Vorbe 
goale. Când e vorba să li se 
plătească la timp modicele 
burse care li se cuvin sunt lăsaţi 
să aştepte. Din primăvară până 
în toamnă! Desigur, dacă un 
cetăţean de rând nu-şi plăteşte 
la timp dările, i se percep 
penalităţi. Dacă autorităţile 
nu-şi plătesc obligaţiile, nu 
păţesc nimic…

Iată, de pildă, marile proiecte 
de modernizare a Galaţiului. 
Cel mai adesea sunt lucrate 
de mântuială, cu materiale 
îndoielnice, termene prelungite, 
tupeu şi lipsă de respect faţă 
de cetăţeni, de parcă toţi 

maxime

“
A iubi înseamnù 
sù fi i fericit de 
ceva – fùrù condiûii, 
fùrù judecùûi,            
fùrù aĀteptùri
BARRY NEIL KAUFMAN

sinaxar
29.08.2019

† Tăierea Capului Sf. Prooroc u

Ioan Botezătorul 

înapoi
PrePay, cu Buletin de Bucureüti

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Miroase deja a regim nou, u

Mircea Diaconu e la butoane: 
cartelele PrePay se vor vinde doar 
cu Buletin de București.

Și mai e ceva legat de unul u

dintre subiectele zilei. Nu e 
adevărat, cartelele PrePay nu 
se vor comercializa doar cu 
buletinul. Vânzătoarele fac 
presiuni să aibă dreptul de a ne 
cere și bani.

Altfel, Diaconu este susținut u

ofi cial de Ponta și Tăriceanu, 
deci și de partidele lor. Or fi  
făcut toate calculele anumiți 
specialiști: pe Veorica, și dacă 
o făceai Marie Curie, n-o poți 
propulsa la Cotroceni, iar pe 
Călin – se vede clar – nu te mai 
poți baza. Te lasă cu atelajul în 
drum.

Guvernul care tocmai s-a rupt  u

a pus pe România eticheta de cel 
mai generos stat cu bugetarii, din 
tot blocul comunitar. Anul trecut, 
35 la sută din veniturile statului 
s-au dus către bugetari, sub 
formă de salarii. Cu alte cuvinte, 
înaintea revenirii lui Hristos, 
mult mai devreme, se va instala o 
criză fără precedent.

Criză am scris, nicidecum  u

priză, doamnă Carmen Dan. 
Apropo, microfonul stă bine-mersi 
în criză.

Liberalul Rareș Bogdan u

anunță că niciun social-democrat 
nu va fi  primit în PNL. Nu acum, 
era necesară precizarea, ci după 
alegerile parlamentare de anul 
viitor, când se va constata că, în 
ciuda nenorocirilor din ultimii 
ani, fără câteva transferuri din 
tabăra adversă nu poți să faci o 
bucată de guvern. O să readuc 

povestea în discuție la momentul 
oportun.

Tăriceanu a plecat, diseară u

și-ar putea face bagajele și Vintilă 
de la FCSB. E la modă acest proces, 
bașca lipsește efi ciența.

În cazul în care ar ajunge u

președinte, Dan Barna ar evita 
investițiile rusești și chinezești. 
Asta a declarat. Uf, lung mai e 
drumul până la alegeri... Cine știe 
ce va mai spune până atunci?

Fostul șef al Ofi ciului pentru u

Protecția Consumatorilor Vrancea, 
mort în urmă cu două săptămâni, 
este executat silit printr-o decizie 
a Judecătoriei Vrancea. Bărbatul 
avea o datorie de 90.000 de 
lei către un om de afaceri din 
Focșani. Chiar așa, ar trebui să fi e 
ilegal decesul înainte de stingerea 
tuturor litigiilor fi nanciare. 
Ieși, nene, de acolo și rezolvă 
problemele, mai lasă lumânăreala!

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
m ucis atâtea păsări!...
Doamne, multe-am mai 
ucis!/...Trebuia să am 

osândă şi să fi u mereu proscris!/ 
să fi u azvârlit afară şi din inimi, 
şi din minte,/ şi din deal, şi de la 
vale, dindărăt şi dinainte!/ Ori 
să fi u legat la grinda infamiei, 
să suport/ tot ce merită tâlharul, 
criminalul...!...Să n-am ort/ 
când voi trece-n lumea celor 
drepţi...(parcă aşa se spune).../ 
să fi u azvârlit afară şi de-
acolo!...Să s-adune/ tot întregul 
dinspre minus, tot întregul 
dinspre plus,/ să mă judece 
cu scârbă: să nu am (pururi) 
apus! / uite-aşa, fără oprire, să 

„fi u” dincolo de toate.../ dar 
s-ascult, s-aud (întruna) tril de 
păsări nestemate!.../ Poate-o fi  
şi-o fi  (vreodată) să pricep (şi 
eu) ce-nseamnă/ să las toamnă 
fără păsări, să las păsări fără 
toamnă!/ Să las iarnă, primăvară, 
vară...să las vremea toată/ fără 
farmecul zburării, fără noapte 
(des)cântată.../ făr-aceste linii 
sfi nte şi cu aripi, făr-aceste/ mici 
şi mari şi lungi şi scurte miluiri-
uimiri celeste!//...Trebuia să am 
osândă, însă n-am avut!...şi-mi 
pare/ că acesta-i chiar blestemul 
cel mai crud şi cel mai mare:/ 
să ascult (ziua şi noaptea) tot ce 
am ucis odată,/ să n-am parte 
de iertarea păsărilor, să nu-mi 
poată/ nimeni deznoda această 
foarte dreaptă legătură!/...Iată, 

chiar acum s-aude (nevăzută, 
simplă, pură)/ doamna cea 
privighetoare, căreia i-am spart 
cuibarul,/ şi i-am sfărâmat 
şi puii, şi-am ucis-o să-i iau 
harul!.../ Iată, chiar în clipa asta, 
se aude-un măcăleandru,/ şi-
un sticlete, şi o cioară...chiar şi 
grangurul şic-tandru.../ se aude-o 
rândunică, şi-o ciocănitoare!...
Iată,/ nici că se putea osândă 
mai aleasă şi mai dreaptă!//...
Nu?...Aseară, la fereastra dinspre 
Nicăieri, a venit Corbul lui Edgar 
Allan Poe...şi mi-a citit înainte 
de a-mi croncăni celebrul 
„Niciodată”!
„Cu praştia mea temătoare/ mă 
duc în pădurea adâncă/...(sunt 
cel mai deştept din pădure!).../ 
pădurea începe să plângă!// 

Pândesc, văd o pasăre mică/ în 
teiul cu scorbură mare.../ pun 
piatra şi trag...şi frumoasa/ îmi 
cade (cântând) la picioare!// 
Pândesc, văd o pasăre mare/ în 
teiul cu scorbură mică.../ pun 
piatra şi trag pe alături.../ şi 
cântecul moare de frică!// De 
unde, nu ştiu, vine mama/ şi-mi 
dă cu nuiaua cea sfântă.../ sunt 
cel mai murdar din pădure.../ şi 
caut la păsări cum cântă!”//...Are 
dreptate bătrânul „Nevermore”! 
Nu?...(Publicitate: „Am să te 
prind, moarte de foame,/ am să 
te fac zdrenţe şi scame, să nu 
mai îndrăzneşti niciodată/ să-mi 
furi din grădină pasărea toată!/ 
Cine să mai cânte? cine să se mai 
caţăre?/ fi r-ai să fi i, moarte de 
pasăre!” – (Iolanda Cremene)  .

tragedia
Fir-ai să fi i, Moarte de Pasăre !!!

divina

constructorii ar fi  fost angajaţi 
la capra podului, nu în urma 
unor licitaţii.

Iată, de pildă, cum se 
schimbă polii puterii sub ochii 
noştri. Cum cei care erau până 
mai ieri la guvernare devin 
vajnici opozanţi şi se comportă 
ca şi cum nici usturoi n-au 
mâncat, nici gura nu le miroase. 
N-au nici conştiinţă, nici jenă!

Şi dacă toţi susţin câte şi mai 
câte au făcut pentru Galaţi, 
mă gândesc că merită să li se 
întoarcă binele făcut! Să le dea 
Dumnezeu soarta Galaţiului! Şi 
dacă oraşului o să-i fi e bine, şi 
lor o să le fi e! Iar dacă nu, nu!

Sună a blestem cumplit?! 
Asta şi este!   .

nec plus ultra
ULTIMA GALERĂ

ION ZIMBRU (ODISEEA SOMNOROSULUI ION) 

Motto:

„uneltele sunt nişte sclavi neînsufleţiţi,

iar sclavii sunt nişte unelte însufleţite”

                                                                (Aristotel)

 
 
Ne/Nuntit cu Poezia/ şi abia tangent la Sferă,
(mi) s-a înfrunzit Securea/ când am vrut să tai Catargul,
şi m-am drăgostit – aiurea – / tot de-a lungul şi de-a largul,
şi-am rămas Ulise ultim,/ sclav pe ultima galeră !!!
 
M-am lovit de puncte strâmbe/ – geamanduri plutind aiurea –
şi m(i)-au des/cântat Sirene/ printre Scylla şi Charybda,
şi pe ultima galeră/ am rămas să-mi fi e cripta –
când am vrut să tai Catargul/ (mi) s-a înfrunzit Securea !!! 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman.AR
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Statuia Sf. Andrei, 
pe o columnă 
la Inelul de Rocadă 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu 19 voturi favorabile din 
partea consilierilor PSD, 
UNPR, ALDE şi PMP, a fost 
aprobată o investiţie de peste 
2,9 milioane de lei pentru 
reamenajarea zonei de la 
Inelul de Rocadă. În insula din 
mijlocul intersecţiei, refăcută 
arhitectural şi peisagistic, 
va fi  amplasată o columnă 
pe care va fi  ridicată statuia 
Sfântului Apostol Andrei, 
ocrotitorul Galaţiului. Mai 
mult, arealul refăcut ar putea 
fi  botezat „Piaţa Sfântului 
Andrei”. 

Introdus suplimentar pe or-
dinea de zi a şedinţei de ieri 
a Consiliului Local, proiectul 
privind aprobarea indicatori-
lor tehnico-economici pentru 
obiectivul „Reamenajare Inel de 
Rocadă” a stârnit discuţii. 

Consilierul PNL Paul Gă-
vănescu a întrebat care este 
oportunitatea unui asemenea 
proiect în condiţiile în care în 
oraş avem o serie de probleme 
grave, iar gălăţenii sesizează în 
fi ecare zi locuri care necesită in-
tervenţii rapide: „Vorbim despre 
aproape 3 milioane de lei pentru 
o intersecţie care astăzi chiar 
arată decent! Reamenajarea din 
imagini poate că arată frumos, 
dar eu vă întreb de oportunitate. 
Ne trebuie nouă aşa ceva acum? 
Nu ar fi  mai bine ca aceşti viitori 
bani, care ar putea fi  bugetaţi 
la anul, să-i direcţionaţi către 
alte lucruri mult mai oportune 
pentru oraş? Acolo unde chiar 
ne strânge cureaua? Eu v-aş da 
o soluţie, către pista de atletism, 

dar vă asigur că sunt multe 
alte locuri care necesită inter-
venţie rapidă”, a declarat Paul 
Găvănescu. 

Replica a venit din partea pri-
marului Ionuţ Pucheanu: „Cred 
că Galaţiul are nevoie şi de sim-
boluri, de repere mai moderne 
care să poată dăinui şi peste 
zeci, sute de ani. Pentru că în 
momentul de faţă, în afară de 
Combinat, Faleză şi de Turnul 
TV, nu prea mai are repere. Ti-
tulatura proiectului este nein-

spirată, nu e vorba de o reame-
najare, ci de o construcţie nouă, 
o statuie cu chipul Sfântului 
Andrei, iar zona care acum se 
numeşte „Ultimul Leu“ ar putea 
deveni, la propunerea Comisiei 
de Urbanism, „Piaţa Sfântului 
Andrei“. Dumneavoastră votaţi 
acum nişte cifre, nu oportunita-
tea! Oportunitatea o veţi vota la 
momentul la care proiectul va fi  
introdus în buget”. 

Edilul şef a detaliat soluţia 
aleasă: „Varianta clasică din 

punct de vedere al designului - o 
columnă deasupra căreia va sta 
Sfântul Andrei însoţit de crucea 
care îi este simbol. Columna, în 
partea de jos, va avea un piedes-
tal cu patru faţete ce vor repre-
zenta fresce cu diferite momen-
te din istoria Galaţiului”. 

La fi nalul discuţiilor despre 
proiect şi despre necesitatea lui, 
documentul a fost aprobat. Gru-
pul PNL a votat împotrivă, iar 
consiliera independentă Simo-
na Vreme s-a abţinut. .

VOT CU DISPUTE ÎN CONSILIUL LOCAL  .  DECIZIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi tineri au fost răniţi după 
ce unul dintre ei, afl at la volanul 
unei maşini, a pierdut controlul 
volanului. 

Accidentul s-a petrecut pe DE 
581, pe raza comunei Munteni, 
din cauză că, spun poliţiştii, şo-
ferul în vârstă de 20 de ani ar fi  
avut şi alte preocupări în timpul 

condusului. Într-un moment de 
neatenţie, a pierdut controlul di-
recţiei, autoturismul ieşind de pe 
carosabil şi răsturnându-se într-
un şanţ. 

Atât şoferul, cât şi un prieten 
de-al său, de 18 ani, afl at în maşi-
nă, au fost răniţi, dar niciunul nu 
a avut nevoie de internare. Poli-
ţiştii îl cercetează acum pe tânăr 
pentru vătămare corporală din 
culpă. .

 VÂNĂTORI 
ILEGALE                         
ÎN NORDUL 
JUDEŢULUI
ANCHETE. De uciderea 
ilegală a păsărilor, în ultima 
jumătate de an, sunt acuzaţi doi 
bărbaţi din judeţul Galaţi, intraţi în 
vizorul autorităţilor, care susţin că 
aceştia nu ar fi  avut autorizaţii. Unul 

dintre ei este un localnic de 48 de 
ani, din Ghidigeni, deţinător legal al 
unei arme de tir sportiv cu calibrul 
5,5 mm. Poliţiştii de la Arme susţin 
că acesta ar fi  împuşcat în rânduri 
repetate păsări pe un fond de 
vânătoare de pe raza comunei, în 
perioada martie-august 2019, fără 
să fi  obţinut, în prealabil, autorizaţie 
şi permis de vânătoare. De acelaşi 
lucru este bănuit şi un bărbat de 71 
de ani, din Priponeşti, tot deţinător 
cu acte în regulă a unei arme de 
tir sportiv, care ar fi  avut aceleaşi 
preocupări din aprilie până în 
prezent. În ambele cazuri, poliţiştii 
au întocmit dosare penale pentru 
braconaj şi uz de armă fără drept.   
. M. Constandache  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 
august, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Siderurgiştilor, 
Basarabiei şi Drumul de Centură. 
Āoferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Umbrăreşti, 
iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni 
şi Folteşti. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată pe 
raza localităţii Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Slobozia Conachi şi 
Matca.  . M. Constandache

accident
Neatenţia a făcut două victime P
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 ANIMALELE                
ĀI PĂSĂRILE               
NU SE CRESC          
LA BLOC 
AMENZI. Ca urmare a 
verifi cărilor efectuate în vederea 
soluţionării unei sesizări, poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului de 
Protecţie a Mediului au constatat 
că numitul S.G. creştea păsări 
într-un apartament situat într-
un bloc de pe strada Neajlov, 
provocând astfel disconfort 
locatarilor. Susnumitul nu a dat 
curs invitaţiei de a se prezenta la 
sediul Poliţiei Locale Galaţi pentru 
lămuriri, motiv pentru care a fost 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare totală de 800 de 
lei, pentru încălcarea prevederilor 
HCL 260/2018 şi a Legii 61/1991. 
De asemenea, poliţiştii locali din 
cadrul Secţiei nr. 5 l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă 
în cuantum de 1.000 de lei, pe 
numitul A.M., din Galaţi. Persoana 
în cauză creştea diverse animale, în 
curtea unui imobil situat pe strada 
Borzeşti, creând astfel disconfort 
vecinilor. Precizăm că susnumitul a 
mai fost sancţionat anterior pentru 
aceleaşi fapte.  .T.M. 

Modifi cări 
temporare 
în circulaţia 
unor trenuri

CFR. Sucursala CFR Călători Galaţi 
informează că, pentru efectuarea de către 
CNCF CFR SA a unor lucrări la infrastruc-
tura feroviară între staţiile Zoiţa – Râmnicu 
Sărat şi C.A. Rosetti – Făurei, mai multe 
trenuri vor avea o durată de parcurs mai 
mare cu aproximativ 15 minute. Aces-

tea sunt următoarele: în perioada 9 - 11 
septembrie, IR 1658 Bacău – Bucureşti 
Nord şi IR 1953 Mangalia – Suceava Nord; 
în perioada 28 august - 13 septembrie, R 
5108 Mărăseşti – Buzău; în zilele de 3, 5 şi 
9 septembrie, R 5106 Galaţi – Adjud şi R 
5105 Mărăseşti – Galaţi.  . C.L.

Proxeneţi cu vechime, 
cu avere colosală 
pe spatele minorelor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O grupare de proxeneţi gălăţeni 
care activa pe piaţa trafi cului de 
carne vie de 11 ani a fost ridicată 
din stradă, la Deva, în urma 
unei mega-acţiuni a poliţiştilor 
de la Crimă Organizată şi a 
procurorilor DIICOT Galaţi. 
Numărul tinerelor care în aceşti 
ani au ajuns pe trotuarele şi în 
bordelurile din Occident este 
de ordinul zecilor, iar banii 
adunaţi pe spinarea lor de 
grupul infracţional, de ordinul 
milioanelor de euro. După două 
luni în arest, proxeneţii s-au 
întors la casele lor, cu acordul 
magistraţilor. 

La mijlocul lunii iunie, centrul 
municipiului Deva era paralizat 
de o mega-descindere în forţă a 
poliţiştilor Antimafi a de la Galaţi, 
ajunşi în oraşul din vestul ţării cu 
scopul precis de a pune mâna pe 
o grupare de proxeneţi pe cât de 
extinsă, pe atât de productivă. 
Oamenii legii aveau informaţii că 
acolo, la Deva, se reuniseră zeci de 
personaje cu implicaţii adânci în 
lumea interlopă, printre ei fi ind 
şi mai mulţi gălăţeni ce urmau să 
participe la o gală de kickboxing 
pentru a-şi susţine un prieten. 
Evenimentul sportiv, organizat 
de un controversat afacerist din 
Deva, Ovidiu Pera, avea să fi e 
circumstanţa perfectă pentru ca 
reţeaua de proxeneţi de la Galaţi 

să fi e săltată „ca din oală”. Ceea 
ce s-a şi întâmplat, poliţişii, coor-
donaţi de procurorii DIICOT, pu-
nând în aplicare 47 de mandate de 
aducere şi efectuând, simultan, 
18 percheziţii domiciliare.

   Āapte arestaûi 
Aduşi la Galaţi sub escortă, 

membrii grupului despre care 
anchetatorii avau indicii clare că 
se ocupau cu exploatarea sexuală 
a tinerelor prin metoda „Lover-
boy”, au primit, o parte, ordonan-
ţe de reţinere. 11 documente de 
acest gen au fost emise de procu-
rorii DIICOT, care, în cazul unui 
al 12-lea suspect, au acordat con-
trol judiciar. Tribunalul Galaţi 
avea să confi rme propunerea de 
arestare preventivă pentru şapte 
dintre cei 11 reţinuţi, alţi patru 
membri ai reţelei primind con-
trol judiciar. 

 Avere colosală investită în 
maāini āi imobiliare 

 Probele cu care anchetatorii 
au mers în instanţă arătau că, 
din 2008, membrii grupării din 
care făceau parte, printre alţii, 
Jarcă Valentin, Cujbă Ştefan-Io-
nuţ, Mihai Lorinel, Braşoveanu 
Dănuţ, Tudoraşcu Adrian, An-
drabulea Silviu-Gabriel şi Apos-
tu Iulian-Neculai, toţi arestaţi 
iniţial, au racolat zeci de tinere, 
printre care şi minore, pe care le 
convingeau, în primă fază cu fru-
mosul şi mai apoi cu minciuni 
şi constrângeri, să se prostitueze 
în străinătate. Anchetatorii dau, 
ofi cial, o cifră de 35 de victime 
din Galaţi, Brăila, Constanţa, 
Dâmboviţa, Timişoara, Vaslui 
sau Vâlcea, care în aceşti ani 
au ajuns în state precum Italia, 
Spania, Olanda, Belgia sau Ger-
mania, unde, din prostituţie, au 

strâns milioane de euro, bani 
care ajungeau, în cea mai mare 
parte, la proxeneţi. Se vorbeşte 
ofi cial de peste trei milioane de 
euro, sume care, odată ajunse în 
mâinile grupului de trafi canţi, 
erau investite în maşini, apar-
tamente, vile şi terenuri, atât în 
ţară, cât şi în străinătate. Toate 
acestea, alături de o sumă de 
100.000 de  euro, bani cash găsiţi 
la percheziţii, au fost puse sub 
sechestru de autorităţi, până la 
soluţionarea dosarului.

 De la răcoare, 
la mama acasă 

În ciuda amplorii activităţii 
reţelei, a numărului mare de 
victime exploatate în toţi aceşti 
ani şi mai ales a prejudiciului, 
după numai două luni de arest, 
cei şapte trimişi după gratii au 
primit „binecuvântarea” Curţii 
de Apel Galaţi ca să meargă aca-
să. Instanţa de judecată, inves-
tită cu soluţionarea contestaţiei 
pe care cei şapte au formulat-o 
împotriva deciziei Tribunalului 
de prelungire a arestării pre-
ventive, le-a admis cererea şi a 
dispus eliberarea acestora din 
arestul Poliţiei, pentru a-i plasa 
în arest la domiciliu, în condiţii 
indiscutabil net superioare celor 
din celulă. Decizia este defi nitivă 
şi are mari şanse se fi e menţinu-
tă până la soluţionarea pe fond a 
dosarului în care au muncit, timp 
de doi ani, anchetatori din mai 
multe state europene. .

„PEāTI” SĂLTAŢI ÎN GAāCĂ, DE LA O GALĂ DE BOX  .  ANCHETø
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Demolarea Mehid, 
întârziată de un 
echipament al Electrica
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un echipament al Electrica SDEE 
Galaţi, vechi de aproape 50 de 
ani şi care încă este funcţional şi 
integrat în schema de alimentare 
a municipiului Galaţi, reprezintă 
motivul principal pentru care 
demolarea fostei întreprinderi 
Mehid bate, deocamdată, pasul 
pe loc. Astfel că va fi  demolat tot 
ceea ce este de jur împrejurul 
acestui punct de distribuţie care, 
pentru că nu poate fi  desfi inţat, 
urmează să fi e mutat, într-un 
viitor mai mult sau mai puţin 
îndepărtat. 

 Dosarul întocmit de fi rma gă-
lăţeană Supercon pentru demola-
rea ruinelor fostei întreprinderi 
Mehid de pe bd. Coşbuc a fost 
depus la Registratura Primăriei 
Galaţi joi, 4 iulie. Deşi au trecut 
de atunci aproape două luni, situ-
aţia bate pasul pe loc, iar ruinele 
sunt tot acolo. Pe amplasamentul 
din Coşbuc 256 a fost descoperit 
un fel de „cui al lui Pepelea”, 
un punct de distribuţie aparţi-
nând Sucursalei de Distribuţie a 
Energiei Electrice (SDEE) Galaţi, 
echipament care nu poate fi  nici 
demolat, nici desfi inţat, nici mu-
tat, cel puţin pentru moment. „În 
loc de demolare totală, refacem 
acum dosarul pentru demola-
re parţială, iar pentru asta este 
nevoie şi de o expertiză tehnică, 

document ce nu era necesar ini-
ţial. Se va demola tot, în rest, şi 
va rămâne în picioare doar acel 
echipament, care înţeleg că ali-
mentează şi alţi consumatori”, 
ne-a spus Costel Creţoiu, mana-
gerul Supercon. 

 Deşi existenţa acelui echipa-
ment pare a fi  principalul obsta-
col în obţinerea autorizaţiei de 
demolare, dosarul depus pentru 
demolarea Mehid trebuie com-
pletat cu mai multe documente. 
„Pentru eliberarea autorizaţiei de 
desfi inţare totală, Primăria a mai 
solicitat la dosar următoarele do-
cumente: o expertiză tehnică din 
partea SDEE Muntenia Nord, un 
acord ofi cial din partea creditori-
lor conform sarcinilor înscrise în 
cartea funciară, un act adminis-
trativ din partea autorităţii com-
petente pentru protecţia mediu-

lui, o dovadă de achitare a taxelor 
legale, în valoare de 60,55 lei”, ne-a 
declarat purtătoarea de cuvânt a 
Primăriei Galaţi, Raluca Ardean. 

 Contactat de „Viaţa liberă”, 
Biroul de Presă al Electrica SDEE 
Galaţi ne-a comunicat următoa-
rele: „Din verifi carea efectuată 
la sediul fostei societăți Mehid 
SA, situat în strada George Coş-
buc nr. 256, a rezultat existența 
unui punct de distribuție de 6 kV 
(medie tensiune) respectiv PD 15, 
punct de distribuție integrat în 
alimentarea cu energie electrică 
a fostei societăți SC Mehid SA, fi -
ind pus în funcțiune în anul 1970 
și afl at în gestiunea SDEE Galați. 
Punctul de Distribuție PD 15 este 
integrat în schema de alimenta-
re cu 6 kV a municipiului Galați, 
fi ind un nod energetic important 
și, prin urmare, nu poate fi  “des-

fi inţat”. În condițiile în care va fi  
luată în calcul o lucrare de mu-
tare a instalațiilor electrice afe-
rente PD 15 într-o altă incintă, nu 
putem estima durata exactă, de-
oarece acest lucru presupune în-
tocmirea unui proiect, obținerea 
de avize și autorizații, iar apoi 
execuția propriu-zisă a lucrării. 
Ordinul ANRE nr. 25/22.06.2016 
privind aprobarea Metodologiei 
pentru emiterea avizelor de am-
plasament de către operatorii de 
reţea reglementează și condițiile 
și etapele necesare executării 
lucrărilor pentru eliberarea am-
plasamentului. Menționăm că 
același act normativ stabilește în 
sarcina solicitantului obligația 
de plată a costului lucrărilor de 
deviere, mutare sau modifi care a 
instalațiilor electrice”. 

 Cu o istorie veche de un se-
col, Mehid SA, fosta Întreprin-
dere Mecanică de Echipamente 
Hidraulice Galaţi, era, la înce-
putul anilor ’90, unul dintre cei 
mai importanţi furnizori de 
echipamente hidraulice pentru 
Tractorul Braşov, principalul său 
client. Odată cu intrarea în in-
solvenţă a societăţii braşovene, 
a început şi declinul Mehid. În 
anul 2010, gălăţeanul Corneliu 
Mangalea, cel care cumpărase 
Mehid-ul prin fi rma Metal SA, a 
decis să mute sediul întreprin-
derii pe Calea Prutului şi să lase 
fabrica de pe Coşbuc abandona-
tă. . foto Iulia Kelt

CUIUL LUI PEPELEA DIN BULEVARDUL COāBUC  .  DOSAR

 VERIFICAŢI 
PERMISUL 
ÎNAINTE DE A 
URCA LA VOLAN 
CONTROL. Un echipaj 
al poliţiei de frontieră din cadrul 
Sectorului Poliţiei de Frontieră 
Folteşti – I.T.P.F. Iaşi a oprit pentru 
control, pe D.N. 26, în localitatea 
de frontieră Ijdileni, judeţul Galaţi, 
un ansamblu rutier format dintr-un 
autovehicul marca Ford Transit şi o 
remorcă tip platformă. Ansamblul, 
înmatriculat în Republica Moldova, 
era condus de  B.V., cetăţean din 
Republica Moldova, în vârstă de 27 
de ani.  La controlul de frontieră, în 
urma verifi cărilor specifi ce efectuate, 
poliţiştii de frontieră au constatat că 
bărbatul este posesorul unui permis de 
conducere necorespunzător categoriei 
din care face parte ansamblul rutier 
respectiv. În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de conducere 
pe drumurile publice a unui vehicul 
de către o persoană al cărei permis 
de conducere este necorespunzător 
categoriei sau subcategoriei din care 
face parte vehiculul respectiv.  . T.M. 
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Principiul 
vaselor 
(culturale) 
comunicante

ÎNFRøŢIRE. Prin Comité de Jumelage 
Pessac facebook găsim trimiteri interesante: alături 
de o reţetă românească de croissant cu untură şi alta 
de „caviar” (salată!) de vinete, preluat, tot din „Le Petit 
Journal” - Bucureşti (redactor-şef, scriitorul Grégory 
Rateau), articolul Anei Maria Roşca despre scriitorul 
Paul Morand, ambasador la Bucureşti. Inspirat de 

viitoarea soţie, prinţesa gălăţeancă Hélène Chrissove-
loni, prietena lui Proust, el publica volumul „Le Buca-
rest” (1934), unde compara Dunărea cu Arborele vieţii 
de pe vechi scoarţe. Printre surse: Danube-culture.
org, fondat de prof. univ. Eric Baude, prieten al Gala-
ţiului şi Dunării, blog unde găsim şi o recentă istorie a 
oraşului de prof. univ. Nicolae Taftă.  . V. Cilincă

Galaţiul, prin „Teatrul 
de Buzunar”, vizibil şi 
din Muzeul Saroyan!

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Sau cum să ajungi în America, 
cu bilet... de teatru! „Teatrul 
de Buzunar“ „bate“ deja, iată, 
până-n America! Echipa a 
postat, după spectacolul de 
sâmbătă cu „Hei, oameni buni!”, 
de Saroyan, pe pagina sa de 
facebook, următorul mesaj care 
nu poate decât să ne bucure, ca 
gălăţeni… mai vizibili în lume: 
„Hei, oameni buni, seara de 
ieri, petrecută alături de voi, am 
pus-o în buzunarul de la inimă...  

Mai mult, azi, pe Instagram, 
am găsit... un trifoi cu patru foi: 
spectacolul lui Saroyan montat la 
Galaţi a primit o apreciere din ce-
lălalt capăt al lumii, de pe contul 
Casei-Muzeu „William Saroyan” - 
muzeu deschis în imobilul în care 
celebrul dramaturg a trăit în ul-
timii 17 ani de viaţă, mai exact 
în oraşul Fresno din California. 
Thanks for watching us, The Wil-
liam Saroyan House Museum!” 
Iar cei de la muzeul teatral din 
Fresno, oraş proaspăt înfrăţit cu 
oraşul nostru, au apreciat imedi-
at postarea gălăţenilor! O astfel 
de viteză de reacţie ar trebui să 

avem şi noi în toate domeniile în 
care putem deveni vizibili pentru 
Occident şi Orient. 

În expunerea de motive a Ho-
tărârii Consiliului Local Galaţi, 
aprobată chiar luna aceasta, în 
plen, de înfrăţire cu oraşul Fres-
no, scria şi că „vor fi  încurajate 
vizitele între locuitorii din Galaţi 
şi din Fresno pentru crearea de 
asociaţii de prietenie. Întâlniri 
ale delegaţiilor ofi ciale, conduse 
de primar sau de către alţi repre-
zentanţi desemnaţi, vor avea loc 
periodic, în mod alternativ, în 
Galaţi şi în Fresno”. Şi Galaţiul a 
reuşit acum, printr-o trupă ne-
subvenţionată de stat, un mic, 
dar prim pas concret în deschi-
derea unor legături reale peste 
Ocean, talentul fi ind răsplătit şi 
de întâmplare: printr-un nume 
– "Saroyan“ – pe care instituţiile 
din lume care îi  poartă numele 
stau cu ochii ca pe butelie, am 
atras atenţia americanilor, pe In-
stagram, odată cu postările tea-
trului gălăţean despre spectacol. 

Dacă noi avem trei teatre de 
stat şi o trupă particulară per-
manentă plus echipe de proiect, 
Fresno, „orăşelul” cu „numai” 
vreo 500.000 de locuitori, are şi 
foarte multe teatre mari!  „Saro-

yan Theatre”, care promovează 
numele deja invocat, „o bijute-
rie a Californiei Centrale”, oferă 
spectacole muzicale fastuoase, 
concerte şi teatru. "Loc uimitor, 
clădire foarte frumoasă, iar băile 
sunt minunate!“ – scrie Ghidul lo-
cal. „Tower Theatre Productions” 
oferă spectacole pentru copii, 
„Roger Rocka’s Dinner Theater” 
e un restaurant cu reprezentaţii 
teatrale, „Historic Crest Theatre” 
– spaţiu disponibil pentru specta-
cole, „Warnors Theatre” – teatru 
istoric, achiziţionat în ́ 29 de War-
ner Brothers, „Fresno Convention 
& Entertainment Center” – chiar 
cu patru complexe de clădiri des-
tinate distracţiilor. Stau "binişor“ 
fraţii noştri, dar ne mai trebuie 
şi nouă câteva teatre. Mai ales 
vara, când joacă numai „Teatrul 
de Buzunar”. 

Cu mediu universitar şi indus-
trie puternică, foarte populat, 
Fresno (adică „Cenuşă” în spanio-
lă) are primar cu mandat pe cinci 
ani: mr. Lee Brand, absolvent de 
două universităţi de stat californi-
ene, care a activat în Garda Naţio-
nală Aeriană din California, repu-
blican, mai găsim pe Ballotpedia. 
Putem găsi multe puncte comune 
în înfrăţirea începută! .

apariûie

 „PORTO FRANCO”             
DE TOAMNĂ
SEMNAL. A apărut numărul 
263 al revistei „Porto Franco” 
din Galaţi. Spicuim din sumar. O 
primă notă se referă la tradiţionalul 
Festival Naţional de Poezie „Grigore 
Hagiu”, desfăüurat în Tg. Bujor üi 
Galaţi. Aniversarea a 70 de ani de la 
naüterea lui Nicolae Dabija îi oferă 
cititorului două pagini de poeme din 
creaţia sa, alături de referinţe critice. 
Magda Ursache semnează eseul „Ce 
e rău üi ce e bine despre români”, 
inspirat de cartea lui Ionel Necula, 
„Filosofi a identităţii româneüti”. 
Rubrica „Scrisori netrimise de 
Sterian Vicol” poartă titlul „Izvorul 
liric la Dumitru Pricop. Ţinutul natal 
al Vrancei”, text însoţit de poezii 
aparţinând celui care în acest an ar 
fi  împlinit 75 de ani. În continuare o 
reîntâlnire cu Ilie Tănăsache üi scrisul 
său, ilustrată acum de schiţa „Trenul 
üi soarele”, din volumul antologic 
„Brusc, începu să bată vântul...” Sub 
genericul „Pro-Amiciţia: Receptări 
sau cuvinte spuse în üoaptă”, întâlnim 
fragmente din eseuri publicate de 
Nicolae Dabija, Cristian Livescu, 
Mihaela Grădinariu üi Constantin 
Trandafi r. Poeta Bristena Georgiana 
Mantu (Londra), este prezentă cu un 
amplu poem, „Vidul”, în română üi 
engleză. Cristian Dragoü Căldăraru 
scrie despre „Profesorul Toma 
Giuücă, directorul primei ücoli publice 
din Galaţi”. Dumitru-Dan Maxim, din 
R. Moldova, a oferit revistei un text 
liric zguduitor, „Scrisoare din Sibir 
sau Sfânta cruce a mamei”, închinat 
memoriei românilor deportaţi din 
Basarabia. La rubrica „Un autor, 
o carte” versuri de Tudor Amza üi 
un comentariu despre creaţia sa, 
semnat de Ioan üi Nazaria Buga. Alte 
grupaje de poezii ne oferă Denisa 
Crăciun (Franţa), Vasile Sevastre 
Ghican, Ilie Matei, Teodora Vlădianu 
(premiul „Porto Franco” la Botoüani), 
Ana Ātefănescu, Eugen Serea, 
Alexandru Macarenco (Sulina, debut), 
Oana Gheorghe (Bacău), Vasile 
Mandric (Brăila) üi alţii. Un supratitlu 
incitant, „Poveüti adevărate, de 
necrezut”, însoţeüte proza Angelei 
Baciu, „Aglaia Veteranyi üi cele 13 
frici”. Costel Crângan publică un 
fragment din volumul său în pregătire, 
„Ultima cafea cu moartea”, iar 
Jenică Drăgan proza „Cu Sultan pe 
coclauri”. Mai amintim comentariile 
critice despre „Ochiul lui Homer (2)” 
de Constantin Oancă, sau în legătură 
cu volumul lui Petre Isachi, „La curţile 
aforistului Vasile Ghica”. Încheiem 
această prezentare amintind 
consemnările dedicate revistelor 
„Urmuz” üi „Revista Nouă”, care apar 
la Câmpina.      . Dan Plăeāu  

oportunitate
N-aduce anul ce aduce… un cuvânt

În “buzunarul” marelui oraş Fresno,                                             u

“micuţul” William Saroyan Theatre Aspect din spectacol   u foto Iulia Kelt

Fresno, un oraş cu aproape jumătate de milion de locuitori,             u

cu populaţia mereu în creştere

Spectacol feeric pe scena Teatrului Saroyan                                          u

foto M. Yvonne - pe foursquare.com.

Enormul William Saroyan u

Theatre - numai bun              
de prezentat gălăţenilor
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 SFÂRĀIT                        
DE VARĂ ÎN STIL                   
OVER BAND
ASTøZI. „Ceva Pink Floyd, 
ceva Santana şi Bob Marley, să 
amintim şi de Queen, numai hit-uri 
celebre asezonate cu un ambient 
fain, deci o seară numai bună 
de relaxare“, promit băieţii de la 
Over, invitând gălăţenii astăzi, 29 
august, de la ora 20,30 ,pe terasa 
de la Gossip Cafe. Victor Udreş - 
chitară, voce, Dan Ioan - bas, voce, 
Ionică Fălcaru - chitară, voce, Virgil 
Petrescu - tobe, percuţie reprezintă 
componenţa Over Band de la 
concertul de astăzi. Intrarea este 
liberă.  . R.A.P.

  TÂRG                            
DE ANTICHITĂŢI 
LA ELICE
POVEĀTI. Oraşul de la 
Dunăre găzduieşte, în perioada 
30 august - 1 septembrie, Târgul 
de Antichităţi „Antique Fair“. Zeci 
de expozanţi vor fi  prezenţi în 
Parcul de la „Elice“, în zona aleii 
de la „P-uri“, în imediata apropiere 
a Falezei Dunării, şi îi aşteaptă 

pe gălăţeni cu poveşti minunate 
despre obiectele expuse, piese 
de mobilier, decoraţiuni interioare, 
artă plastică, obiecte de colecţie, 
argintărie şi porţelanuri, bijuterii 
vechi, jucării, numismatică, ceasuri 
şi multe altele.  . R.A.P. 

Lucia şi The Mono Jacks 
la Street Food Festival
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Astăzi, debutează în Grădina 
Publică unul dintre evenimentele 
care se doreşte a oferi 
gălăţenilor o experienţă cât mai 
complexă - Street Food Festival, 
care pe lângă  mâncăruri pe 
toate gusturile, va avea şi 
concerte în aer liber, cinema, 
degustare de vinuri şi ateliere 
pentru copii.  

Timp de patru zile, de astăzi, 
până pe 1 septembrie, vor fi  câte 
două runde de concerte pe zi, 
ateliere pentru copii, cinema în 
aer liber şi foarte multă mâncare 
pentru toate buzunarele şi gus-
turile. Cu alte cuvinte, paradisul 
mâncăcioşilor se va muta la Ga-
laţi, în Grădina Publică.

Standurile cu mâncare - peste 
40 de bucătării mobile şi peste 
80 de reţete inedite preparate de 
chefi  pricepuţi – de la mâncare 
cu specifi c asiatic, unguresc şi 
italian până la cele cu origini ro-
mâneşti, americane şi mexicane 

vor putea fi  vizitate începând de 
astăzi de la 12,00 şi vor sta des-
chise până la ora 23,00. În acelaşi 
timp, nu uitaţi nici de degustările 
de vinuri de la Wine Garden. 

Între orele 12,00 şi 21,00, co-
piii sunt aşteptaţi la Kid Zone, cu 
ateliere de pictură pe faţă, pictu-
ră pe obiecte din ceramică, dar şi 
clovni care să-i distreze.

Tot astăzi, de la ora 20,00, 
sunteţi aşteptaţi şi la o proiecţie 
de fi lm în aer liber, "Povestea 
iubirii“. 

De la ora 16,00 şi 19,00 e con-
cert cu Alexincase şi Vast Solo la 
VRTW Area. Tot de la 19,00, dar 
pe scena mare a festivalului va 
cânta Lucia, iar de la 21,00 va fi  
rock alternativ cu cei de la The 
Mono Jacks.

Lucia (Lucia-Maria Popescu) 
este o cântăreață de muzică pop-
soul. Ea și-a făcut debutul în fe-
bruarie 2012 prin intermediul 
unei preluări a piesei „Silence”. 
Versiunea sa a depășit 11 mili-
oane de vizualizări pe YouTube, 
iar muzica Luciei a fost intens 
comentată de site-urile de speci-

alitate din România. Au urmat 
apoi concerte, naţionale şi inter-
naţionale, dar şi lansarea unui al-
bum de debut care poartă nume-
le piesei care a adus-o în lumina 
refl ectoarelor.

The Mono Jacks, o trupă de 
rock alternativ din România, 
și-a făcut loc încet, dar sigur, 
în preferințele fanilor genului. 
Doru Trăscău este fondatorul 
trupei, un om care, spune el, „nu 
poate trăi fără muzică”. Povestea 
lui începe pe peronul unei stații 
de metrou din București. În anul 
2000, Doru a înfi ințat AB4, trupă 
care a luat în 2003 trofeul pentru 
Best Romanian Act la MTV Euro-
pe Music Award, în Edinburgh, 
Scoția. S-a destrămat ulterior, dar 
Doru nu a renunțat la visul lui. A 
fondat, în 2008, The Mono Jacks, 
proiect care a durat nouă ani. 
După o scurtă pauză, din primă-
vara lui 2017, aceasta e din nou pe 
scenele din Capitală și din țară. 

Concertele, proiecţiile de fi lm 
şi atelierele pentru copii vor fi  
deschise în fi ecare zi de festival, 
de la aceleaşi ore. .

The Mono Jacksu

clasic
Concert cu dichis la Muzeul de Istorie din Tecuci

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Turneul SoNoRo Conac "À la 
française“ se apropie de fi nal și ajun-
ge în luna septembrie la Muzeul de 
Istorie "Teodor Cincu“ din Tecuci, 
pe 13 septembrie, ora 19,00. Fiecare 
dintre locurile alese pentru a găzdui 
concerte de muzică de cameră SoNo-
Ro Conac se remarcă prin valoarea 
arhitecturală deosebită pe care o au, 

iar casa în stil baroc și neoclasic a 
politicienilor și fi lantropilor Anton 

și Teodor Cincu vine să completeze 
frumos galeria gazdelor acestui pe-

riplu.     Programul concertului va 
conține piese de Gabriel Fauré, Lu-
dwig van Beethoven, Gideon Klein, 
Franz Schubert și George Enescu, în 
interpretarea muzicienilor Daniel 
Rowland, vioară, Răzvan Popovici 
- violă și Justus Grimm, violoncel.  
Accesul la concertul SoNoRo Co-
nac este gratuit și se face pe bază 
de invitație sau rezervare, în limita 
locurilor disponibile, la: rezervari@
sonoro.ro sau 0723.289.695. .

evenimente

Distracţie 
pentru 
gălăţeni 
isteţi

TRIVIA. Dacă doriţi 
să vă testaţi nivelul culturii 
generale într-un mediu 
competitiv, sunteţi invitaţi, 
joi, 29 august, la ora 19,00, 
în Daily Pub, alături de 
organizatorii de la Game of 

Trivia din Galaţi. Se poate 
înscrie oricine, iar echipele 
pot avea între doi üi şase 
membri. Concursul constă 
în şase runde a câte zece 
întrebări, plus distracţie.  
. R.A.P. 

program
Mâncare, muzică, fi lm, în Grădina Publică

Lucia u
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Sportul, benefic pentru 
sănătate, indiferent 
de intensitate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Reducerea timpului petrecut 
pe scaun şi practicarea unei 
activităţi fi zice sunt asociate 
cu un risc mai scăzut de deces 
prematur în cazul persoanelor de 
vârstă mijlocie şi al vârstnicilor, 
potrivit unui nou studiu citat de 
Press Association şi preluat de 
Agerpres. 

Cercetarea, publicată în revis-
ta „British Medical Journal“, ara-
tă că persoanele care stau aşezate 
timp de nouă ore şi jumătate sau 
mai mult în fi ecare zi, excluzând 
timpul pe care îl petrec dormind, 

prezintă un risc crescut de deces. 
Studii precedente au sugerat în 
mod repetat că sedentarismul 
este dăunător, în timp ce activi-
tatea fi zică este benefi că pentru 
o viaţă lungă şi sănătoasă.

Cercetătorii conduşi de profe-
sorul Ulf Ekelund, din cadrul Şco-
lii norvegiene de ştiinţe sportive, 
au dus mai departe cercetarea 
pe acest subiect, analizând stu-
dii observaţionale care asociază 
activitatea fi zică şi sedentaris-
mul cu riscul de deces. În cadrul 
acestor studii, au fost folosite 
accelerometre, dispozitive porta-
bile care monitorizează volumul 
şi intensitatea activităţii pe peri-
oada când o persoană nu doarme, 

pentru a măsura numărul total 
de mişcări pe minut în intervalul 
purtării dispozitivului.

Intensitatea activităţii fi zi-
ce a fost clasifi cată în „uşoară“, 
„moderată“ sau „energică“, după 
care cercetătorii au estimat tim-
pul petrecut pentru fi ecare din-
tre aceste categorii. În categoria 
activităţi de intensitate uşoară 
au fost incluse mersul lent sau 
sarcini gospodăreşti uşoare, pre-
cum gătitul sau spălatul vaselor. 
Activităţile de intensitate mode-
rată includ: mersul alert, a da cu 
aspiratorul sau a tăia gazonul, în 
timp ce activitatea energică se 
referă la jogging, la cărarea gre-
utăţilor sau la săpat.

După ce au luat în considerare şi 
potenţiali factori de infl uenţă, cer-
cetătorii au descoperit că orice nivel 
de activitate fi zică, indiferent de in-
tensitate, este asociat cu un risc de 
deces în mod substanţial mai scă-
zut. Cea mai mare reducere a riscu-
lui de deces (circa 60-70 la sută) s-a 
înregistrat între primul nivel (cel 
mai puţin activ) şi cel de-al patrulea 
nivel (cel mai activ), cu aproxima-
tiv de cinci ori mai multe decese 
în rândul persoanelor inactive în 
comparaţie cu cei mai activi.

Cercetătorii spun că studiul în-
tăreşte concluzia conform căreia 
orice activitate fi zică este benefi că 
şi poate fi  uşor realizată de către 
largi segmente de populaţie. .

NOI MOTIVE PENTRU A FACE MIāCARE  .  STUDIU

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cercul Militar Galaţi va găz-
dui vineri, 30 august, Conferinţa 
Naţională „Ozonoterapia de la A 
la Z”, organizată de Societatea 
Ştiinţifi că Română de Oxigen-
Ozonoterapie, în colaborare cu 
Colegiul Medicilor Galaţi. Eve-
nimentul ştiinţifi c se adresează 
doar specialiştilor din domeniul 
medical. „Pe parcursul manifes-

tărilor vor fi  prezentate informa-
ţii de actualitate, demonstrate 
ştiinţifi c şi susţinute de aplicaţii 
practice, care vin să argumen-
teze efectele spectaculoase ale 
ozonoterapiei în tratamentul di-
verselor afecţiuni”, a precizat dr. 
Marcela Dragomir, medic primar 
medicină de urgenţă, membru al 
Comitetului organizator. 

 Conferinţa va avea loc între 
orele 10,00 şi 16,00, iar printre 
specialiştii care vor prezenta lu-

crări se numără şi dr. Ştefan Tiron, 
preşedinte în exerciţiu al Forului 
Mondial de Oxigen-Ozonoterapie. 
Conferinţa este creditată cu şase 
puncte EMC, iar intrarea este li-
beră. Relaţii suplimentare puteţi 
obţine de la dr. Marcela Dragomir 
(tel: 0731.221.027), dr. Marin 
Crăciun (tel: 0740.047.012) şi 
dr. Constanţa Călugăru (tel: 
0741.213.963). Cercul Militar Ga-
laţi este situat pe strada Eroilor 
nr. 17.

 Terapia cu ozon a fost utilizată 
şi intens studiată de mai bine de 
un secol. Efectele sale benefi ce 
pentru sănătate sunt dovedite, 
fi ind o terapie sigură şi cu efecte 
secundare minime. Ozonotera-
pia a fost introdusă pentru prima 
oară în România în urmă cu mai 
bine de 40 de ani. În prezent, pes-
te 400 de medici din ţara noastră 
practică această formă de terapie, 
dintre care patru în judeţul Ga-
laţi. .

vineri
Conferinţă Naţională de Ozonoterapie la Galaţi

TELEFON. Românii au la 
dispoziţie o linie telefonică unică la care 
pot face sesizări cu privire la cazurile de 
corupţie despre care au cunoştinţă că 
s-au petrecut în sistemul sanitar autoh-
ton. De la condiţionarea actului medical, 
până la concursuri de angajare trucate 

sau la achiziţii din fonduri publice date 
cu dedicaţie, totul poate fi  reclamat 
la numărul de telefon 0800.806.806. 
Oricine poate suna la acest număr, să 
anunţe când se confruntă cu un astfel 
de caz. Linia verde anticorupţie este 
disponibilă 24 de ore din 24.  . R.B.

 PLATFORMĂ 
CU PRIVIRE                            
LA DONAREA             
DE PLASMĂ
INFORMATIV. Asoci-
aţia Română a Pacienţilor cu 
Imunodefi cienţe Primare (ARPID) a 
lansat site-ul www.donatorplasma.
ro, dedicat informării privind 
donarea de plasmă şi creării unei 
baze de date a potenţialilor donatori 
de plasmă. Potrivit unui comunicat 
de presă al ARPID, site-ul conţine 
informaţiile de bază despre 
plasma umană şi despre donarea 
de plasmă.“Deşi deocamdată 
în România nu se poate colecta 
plasmă direct de la donatori, 
suntem convinşi că există români 
cu sufl  et mare dispuşi să doneze 
plasmă, la fel cum donează sânge. 
Dorim prin urmare să conştientizăm 
publicul că România are nevoie 
de plasmă şi să determinăm 
autorităţile să ia măsurile necesare 
pentru ca şi în ţara noastră să 
se poată colecta direct plasmă“, 
se arată în comunicatul citat.
Realizarea site-ului www.
donatorplasma.ro face parte din 
campania „Pacient, caut donator! 
De plasmă!“, iniţiativă pe care 
ARPID a lansat-o pe 8 iulie. Scopul 
fi nal al campaniei este crearea 
centrelor pentru donarea de plasmă 
şi în România, în aşa fel încât să 
existe siguranţa aprovizionării cu 
medicamente derivate din plasmă 
- în primul rând imunoglobulină, 
medicament esenţial pentru 
pacienţii cu imunodefi cienţe 
primare.  .R.B. 

Sesizaţi 
cazurile            
de corupţie 
din Sănătateonline

Chiar şi mersul uşor trage greu                          u

în balanţă atunci când vine vorba                  
de prevenirea a numeroase boli
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 DOMENIUL 
SĂNĂTĂŢII MINTALE 
ARE NEVOIE               
DE FINANŢARE
AUTORITøŢI. Ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea, a declarat, 
la începutul acestei săptămâni, că 
este nevoie de un plan de măsuri 
sectorizat privind sănătatea mintală, 

care să fi e şi fi nanţat „Fără aceste 
măsuri, munca noastră nu va avea 
fi nalitate. Avem nevoie de formarea 
şi de pregătirea personalului care 
lucrează în secţiile de psihiatrie, 
care au un specifi c aparte, dar şi de 
conştientizarea populaţiei, deoarece 
există încă fenomenul de stigmă 
pentru aceşti pacienţi“, a afi rmat 
Pintea, conform unui comunicat 
de presă. Potrivit Ministerului 
Sănătăţii (MS), deşi Legea sănătăţii 
mintale este cuprinzătoare şi bine 
structurată, acest act normativ 
necesită diverse modifi cări şi 
actualizări punctuale care vizează 
internarea nevoluntară sau 
modalităţile de aplicare a normelor. 
„Este nevoie şi de standardizarea 
la nivel naţional a procedurilor 
operaţionale în spitalele de 
psihiatrie”, se mai arată în comunicat. 
Sorina Pintea a avut şi o discuţie cu 
ministrul Fondurilor Europene pentru 
deschiderea unei linii de fi nanţare şi 
atragerea de fonduri europene şi în 
domeniul psihiatriei, specialitate care 
nu a benefi ciat de astfel de facilităţi 
până în prezent, se mai arată în 
comunicatul MS.  .  R.B.

Ministerul Sănătăţii 
vrea eliminarea 
amalgamului dentar
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii a pus în 
dezbatere un proiect care 
prevede interzicerea utilizării 
amalgamului dentar în 
tratamentul dinţilor de lapte, 
la copiii sub 18 ani şi la femeile 
însărcinate sau care alăptează, 
doar în cazul în care acest 
lucru este considerat strict 
necesar de către medicul 
stomatolog, din motive legate de 
„nevoile medicale specifi ce ale 
pacientului“. 

Potrivit proiectului, Colegiul 
Medicilor Stomatologi din Româ-
nia va organiza un registru al ca-
binetelor dentare de urgenţă şi al 
cabinetelor care utilizează amal-
gam în lucrările dentare. Totoda-
tă, în cazul urgenţelor stomatolo-
gice, îndepărtarea amalgamului 
dentar va fi  posibilă în toate cabi-
netele de medicină dentară.

„Reprezentanţii legali ai ca-
binetelor de medicină dentară 
în care se utilizează amalgam 
dentar, în care se îndepărtează 
obturaţii pe bază de amalgam sau 
se extrag dinţi care conţin astfel 
de obturaţii, se asigură că aces-
tea sunt dotate cu separatoare de 
amalgam care reţin şi colectează 
particulele de amalgam. Înce-
pând cu 1 ianuarie 2021, toate 
separatoarele de amalgam afl ate 

în uz trebuie să furnizeze un ni-
vel de retenţie de cel puţin 95 la 
sută a particulelor de amalgam“, 
prevede acelaşi proiect.

De asemenea, conform docu-
mentului, se interzice evacuarea 
deşeurilor de amalgam dentar în 
mediu, iar medicii stomatologi 
vor încheia contracte cu fi rme 
specializate care să asigure că 
aceste deşeuri sunt manipulate 
şi colectate de către entităţi au-
torizate pentru gestionarea şi 
neutralizarea acestora.

„Ministerul Sănătăţii, în co-
laborare cu Colegiul Medicilor 
Stomatologi din România, orga-

nizează activităţi de informare a 
publicului (prin presă, televiziu-
ne, radio, articole, broşuri, poste-
re etc.) cu privire la amalgamul 
dentar, pentru conştientizarea, 
de către populaţie, a riscurilor 
de mediu ale mercurului, ca una 
dintre cele mai importante mă-
suri de a stopa complet folosirea 
de amalgam“, se arată în proiect.

 De ce stârneāte 
îngrijorare 

Amalgamul este un material 
alcătuit din argint, cupru, zinc, 
mercur şi alte metale în cantităţi 
foarte mici. Acest material a fost 

folosit datorită faptului că rezistă 
mai bine în timp decât materiale-
le compozite moderne. Mercurul, 
un metal extrem de toxic pentru 
organism, este cel care stârneşte 
îngrijorare. Comunitatea ştiin-
ţifi că internaţională nu a căzut 
încă de acord asupra faptului 
dacă amalgamul prezintă sau nu 
riscuri pentru sănătate.

 În prezent, majoritatea pro-
cedurilor medicale implică fo-
losirea materialelor compozite. 
Totuşi, în anul 2010, medicii den-
tişti estimau că 90 la sută din po-
pulaţia României avea obturaţii 
cu amalgam. .

DEZBATERE PUBLICĂ  .  PROIECT
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Mercurul este un element chimic extrem  u

de periculos pentru organism
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USR cere demisia 
Guvernului Dăncilă 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Deputatul USR Dan Barna 
a acuzat Guvernul de 
iresponsabilitate, în urma 
amânării dezbaterilor de 
miercuri din Comisia Juridică 
privind Legea recursului 
compensatoriu. Acesta i-a cerut 
preşedintelui Klaus Iohannis 
să solicite demisia Guvernului 
Viorica Dăncilă. 

 "Astăzi, în cadrul Sesiunii Ex-
traordinare a Parlamentului, la 
fi nalul ei, a fost respinsă Legea 
Amnistiei şi Graţierii, un lucru 
foarte bun, însă a fost amânată, 
a fost practic tergiversat recursul 
compensatoriu, adevărata proble-
mă a sistemului în momentul de 
faţă. Până astăzi, vedem că au fost 

eliberate peste 800 de persoane 
condamnate pentru omor, aproa-
pe 600 condamnate pentru viol şi 
aproape 200 condamnate pentru 
trafi c de copii, aceşti infractori 
foarte periculoşi au fost eliberaţi“, 
a declarat, miercuri, preşedintele 
USR Dan Barna, în Parlament.

 Deputatul USR consideră că 
amânarea dezbaterii reprezintă 
un pretext al Guvernului, care 
şi-ar ascunde adevăratele inten-
ţii în spatele unui alt proiect de 
lege, dat fi ind faptul că Legea 
recursului compensatoriu a fost 
dezbătută şi pe 27 august, la ce-
rerea Opoziţiei.

 "PSD, ALDE şi ceilalţi din 
Parlament care au votat în felul 
acesta, au amânat, practic, Legea 
Recursului compensatoriu, sub 
un pretext, o chichiţă procedu-
rală ridicolă, că ar mai exista 

încă un proiect de lege. Comisia 
Juridică a încălcat votul Plenului 
Parlamentului, care exact asta 
a făcut în această dimineaţă, a 
cerut Comisiei Juridice să vină 
cu raport, i-a acordat un termen, 
să vină cu raport pentru respin-
gerea acestui recurs, era foarte 
simplu ca cele două proiecte de 
lege, care ambele prevedeau res-
pingerea acestei iniţiative, să fi e 
transformate în unul singur şi să 
vină în faţa Parlamentului. Prac-
tic, e o tergiversare intenţionată 
şi făcută cu bună ştiinţă, astfel în-
cât alţi infractori periculoşi să fi e 
eliberaţi“, a afi rmat Dan Barna.

 Liderul USR i-a cerut preşe-
dintelui Klaus Iohannis să soli-
cite demisia Guvernului Viorica 
Dăncilă, sub pretextul iresponsa-
bilităţii Executivului care, spune 
Barna, pune în pericol România.

 "Este o decizie care confi rmă 
iresponsabilitatea acestei guver-
nări. Îi cer preşedintelui Iohannis 
să-i ceară doamnei Dăncilă demi-
sia, şi mai ales, să declare public şi 
explicit, în perspectiva demisiei 
Guvernului Dăncilă, care nu mai 
are sprijin parlamentar, că nu va 
mai acorda încă o şansă PSD. Lu-
crul acesta nu mai poate să conti-
nue. Fiecare zi în care guvernarea 
PSD este la conducerea statului, 
vedem că eliberează infractori 
periculoşi şi România face paşi 
înapoi, cu fi ecare moment“, a 
conchis liderul USR.

 Plenului Camerei Deputaţilor 
a votat, miercuri, pentru întru-
nirea Comisiei Juridice privind 
abrogarea Legii recursului com-
pensatoriu. Dezbaterea legii în 
Comisie a fost amânată pentru a 
doua oară, la solicitarea PSD. .

DUPĂ AMÂNAREA RECURSULUI COMPENSATORIU  .  SOLICITARE 

Dan Barna consideră că amânarea dezbaterii reprezintă un pretext al Guvernului u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Executivul a adoptat modifi -
carea unor acte normative prin 
care pensionarii cu venituri de 
până la 1.139 de lei pe lună vor 
benefi cia de o compensare cu 90 
la sută a preţului de referinţă al 
medicamentelor, a anunţat pur-
tătorul de cuvânt al Guvernului, 
Nelu Barbu.

 „Conform acestui act, înce-
pând cu 1 septembrie 2019 peste 
2,2 milioane de pensionari care 
au venituri de până la 1.139 de lei 
pe lună, inclusiv, vor benefi cia de 
compensarea cu 90 la sută pen-
tru medicamentele din sublista B 
prevăzutã în hotărârea de guvern 
aferentă, anume HG 720/ 2008”, a 
declarat, marţi, Nelu Barbu.

 Potrivit actului normativ, 
până acum puteau benefi cia 

pensionarii care aveau venituri 
lunare de până la 990 de lei.

 ”Până acum, potrivit acestui 
act normativ, se încadrau cei 
care obţineau venituri de până 
la 990 de lei pe lună. Aşadar, 
creşte acest plafon la 1.139 de lei 
pentru că de la 1 septembrie se 
măreşte punctul de pensie şi ar fi  
fost puşi într-o situaţie difi cilă. 
Pentru a nu crea situaţii neplă-
cute pentru persoanele vârstni-

ce, Guvernul a luat decizia să 
majoreze acest plafon ca să fi e 
continuitate în aplicarea acestei 
măsuri care îi ajută pe vârstnici 
să-şi procure medicamentele de 
care au nevoie”, a adăugat Bar-
bu. .

decizie 
A crescut plafonul pentru compensarea medicamentelor

Cartele 
PrePay 
doar           
cu buletinul 

SIGURANŢø. Executivul 
a adoptat ordonanţa de urgenţă prin 
care cartelelr PrePay vor putea fi  
cumpărate doar cu buletinul, măsura 
urmând să fi e aplicată de la 1 ianuarie 
2020. Actul normativ include şi măsuri 
legate de apelurile false la 112, amen-

zile fi ind la un nivel de până la cinci 
ori mai mare. Achiziţionarea cartelei 
PrePay se va realiza doar în urma pre-
zentării datelor personale, din motive 
de siguranţă pentru cetăţeni, a afi rmat 
Nelu Barbu, purtătorul de cuvânt al 
Executivului.  . T.M.

 MODIFICĂRI 
ÎN STATUTUL 
POLIŢISTULUI 
PROIECT. Ministerul 
de Interne supune dezbaterii un 
proiect de OUG pentru modifi carea 
Statutului poliţistului prin care 
se propune ca mandatul şefi lor 
din Poliţie să dureze patru ani, în 
condiţiile în care situaţia actuală 
le permite acestora să ocupe 
funcţii de conducere pe termen 
nelimitat. Totodată, în acelaşi 
proiect (OUG de modifi care a 
Legii nr. 360/2002 privind Statutul 
poliţistului) se mai arată că cel 
care are competenţa de numire a 
poliţistului în funcţie de conducere 
poate cere şi verifi carea modului 
în care acesta îşi desfăşoară 
activitatea.  „În vederea verifi cării, 
persoana desemnează o comisie 
ai cărei membri au funcţia sau 
gradul profesional cel puţin egală/
egal cu cea a poliţistului verifi cat”, 
arată sursa citată.  După verifi care, 
cel care a solicitat ancheta poate 
dispune eliberarea din funcţie.  „La 
data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă, poliţiştii 
numiţi în funcţii de conducere 
se consideră învestiţi în funcţie 
pe un mandat de 4 ani, calculat 
începând cu această dată”, se 
mai arată în proiect.  Documentul 
mai vizează şi o prevedere care 
modifi că perioada împuternicirii: 
„Poliţistul poate fi  împuternicit, cu 
acordul acestuia, pe o perioadă 
de maximum 3 luni, perioadă în 
care sunt obligatorii organizarea şi 
desfăşurarea concursului pentru 
ocuparea postului”.  Situaţia 
actuală prevede ca împuternicirile 
să dureze o perioadă de 6 luni.  
.T.M. onlineAR
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Hotărâre de Guvern 
privind Centura 
Galaţiului, în dezbatere
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministerul Transporturilor a 
lansat în dezbatere publică 
Proiectul de Hotărâre de 
Guvern pentru aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici 
ai obiectivului de investiţii 
„Varianta de ocolire Galaţi” 
(Drumul Mare de Centură – n.r.), 
cu o lungime de 33,6 km, care 
ar urma să lege Giurgiuleştiul 
de localităţile Vânători şi 
Traian. Conform documentaţiei 
prezentate, investiţia ar urma să 
fi e de peste 1,22 miliarde de lei şi 
să se deruleze pe o perioadă de 
trei ani şi jumătate. 

Subiectul Drumului Mare de 
Centură a fost abordat, în luna 
mai, în cadrul vizitei la Galaţi 
a ministrului Transportului, 
Răzvan Cuc, când împreună 
cu conducerea CJ Galaţi au fost 
discutate principalele necesităţi 
de investiţii în infrastructura 
judeţeană. Printre aceste inves-
tiţii s-a numărat şi „Varianta de 
ocolire Galaţi” (Drumul Mare de 
Centură”), iar ministrul a promis 
că, în cursul lunii august, vor fi  
demarate procedurile în vederea 
lansării acestuia. Angajamentul 
a fost întărit, în luna iulie, când 
premierul Viorica Dăncilă a avut, 
la rândul ei, o întâlnire cu autori-
tăţile judeţene gălăţene. Şi iată că, 
în această săptămână, Ministerul 
Transporturilor a lansat în dezba-
tere publică proiectul de HG pri-
vind indicatorii tehnico-econo-

mici ai proiectului, eventualele 
propuneri sau observaţii putând 
fi  transmise de cei interesaţi până 
pe data de 9 septembrie.

În documentul amintit se pre-
cizează că „Varianta de ocolire 
Galaţi” va presupune investiţii 
(inclusiv TVA) de 1,22 miliarde de 
lei, din care partea de construc-
ţii-montaj (C+M) va reprezenta 
aproape 970,7 milioane de lei. 
Execuţia lucrării ar urma să fi e 
eşalonată pe o durată de trei ani şi 
jumătate (anul I – 244 milioane de 
lei, din care C+M – 194 milioane 
de lei; anul II – 489 milioane de 
lei, din care C+M – 388 milioane 

de lei; anul III – 366 milioane de 
lei, din care C+M – 291 milioane 
de lei; anul IV – 122,3 milioane de 
lei, din care C+M – 97,7 milioane 
de lei).

„Finanţarea obiectivului de 
investiţii se realizează din fon-
duri externe nerambursabile şi 
de la bugetul de stat, prin bugetul 
Ministerului Transporturilor, în 
limita sumelor aprobate anual cu 
această destinaţie, precum şi din 
alte surse legal constituite, con-
form programelor de investiţii 
publice aprobate potrivit legii”, 
se precizează în Anexa tehnică a 
proiectului de act normativ.

Drumul de Centură ar urma 
să aibă o lungime de 33,6 km, iar 
lăţimea platformei va fi  de 10 me-
tri, din care suprafaţa carosabilă 
va fi  de 7 metri (2 x 3,5 m), iar 
acostamentele 3 m (2 x 1.50 m). 
Printre lucrările speciale pe care 
le va presupune acest proiect se 
numără un tunel menit să prote-
jeze vestigiile istorice de la „Va-
lul lui Traian” (km 3 + 092), dar 
şi 33 de poduri peste cursuri de 
apă, pasaje şi viaducte peste alte 
căi rutiere şi peste calea ferată.

În documentul prezentat de 
Ministerul Transporturilor se 
precizează că realizarea Vari-
antei de ocolire a Galaţiului va 
avea un impact socio-economic 
semnifi cativ, dat fi ind faptul că 
se vor atinge o serie de dezide-
rate precum: descongestionarea 
şi eliminarea blocajelor din tra-
fi cul rutier prin dirijarea trafi -
cului naţional şi internaţional 
în afara localităţilor; creşterea 
vitezei de deplasare şi a sigu-
ranţei în transporturile rutiere; 
reducerea uzurii arterelor exis-
tente, generate de trafi cul greu; 
realizarea de reţele de transport 
generatoare de fl uxuri de marfă; 
o mai bună protecţie a mediu-
lui prin reducerea noxelor şi a 
zgomotului etc. Nu în ultimul 
rând, autorităţile estimează că 
realizarea obiectivului va atrage 
şi forţa de muncă locală, în faza 
de implementare fi ind estimate 
250 locuri de muncă pe durata 
de 42 luni estimată pentru exe-
cuţie. .

PROIECT PRIVIND INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  .  INFRASTRUCTURø

În prezent, municipiul Galaţi este traversat de DN 2B (E 87/E584), prin 
care se asigură traficul de tranzit spre punctul de frontieră Giurgiuleşti, DN 
25, DN 26 prin care se asigură traficul spre punctul de frontieră Oancea, iar 
spre municipiu converg şi DN 22B, DN 22E, DJ 521. Pentru scoaterea trafi-
cului de tranzit în afara municipiului, s-a studiat realizarea unei variante 
de ocolire.

Conform proiectului, „traseul variantei de ocolire se desprinde din DN 25 
prin Nodul rutier Traian, supratraversează DN 25 şi Calea Ferată Tecuci – 
Galaţi, traversează Văile Braniştea şi Odobascu, apoi Valea Rusca Mare, după 
care se îndreaptă spre nord – vest, pe la originea Văii Obreja, apoi spre sud 
– est, traversând Balta Mălina pe la originea acesteia, la sud de localitatea 
Smârdan. După traversarea DJ 251, varianta de ocolire se îndreaptă spre nord 
– est, trece de pe zona de platou, în câmpia Brateşului şi a Prutului, trece prin 
apropierea colţului din nord a Lacului Brateş, îndreptându-se spre DN 2B. DN 
2B spre Vama Giurgiuleşti este situat în vecinătatea căii ferate, traseul existent 
trebuie deplasat în partea stângă, cu scopul racordării variantei de ocolire la 
acesta printr-un sens giratoriu”. . O.A.C.

fi āa tehnică
Traseul Drumului Mare                 
de Centură al Galaţiului

 PERCEPŢIA 
MANAGERILOR 
DIN INDUSTRIE 
INS. Potrivit anchetei de 
conjunctură din luna august 
2019, realizată de INS, managerii 
din industria prelucrătoare 
preconizează pentru următoarele 
trei luni, o relativă stabilitate a 
volumului producţiei - cu sold 
conjunctural de plus 3 la sută. Cea 
mai mare creştere se estimează 
în activitatea de fabricare a 
produselor farmaceutice de bază 
şi a preparatelor farmaceutice (sold 
conjunctural +33 la sută), urmată de 
activitatea de fabricare a produselor 
din tutun (sold conjunctural +28 
la sută).În privinţa numărului de 
salariaţi, rezultatele arată o relativă 
stabilitate în intervalul august - 
octombrie, cu un sold conjunctural 
fi ind de -1 la sută pe total industrie 
prelucrătoare. De asemenea, 
în cazul preţurilor la produsele 
industriale se prognozează creştere 
moderată în următoarele trei luni 
(sold conjunctural +8 la sută).Soldul 
conjunctural indică percepţia 
managerilor întreprinderilor asupra 
dinamicii unui fenomen. Acesta 
este obţinut ca diferenţă între 
procentajul managerilor care au 
ales varianta pozitivă a fenomenului 
şi procentajul celor care au indicat 
varianta negativă.  . O.A.C. 

Defi cit                  
în execuţia 
bugetului 

FINANŢE. Execuţia buge-
tului general consolidat s-a încheiat 
pe primele şapte luni ale anului 2019 
cu un defi cit de 18,14 miliarde de 
lei, respectiv 1,76 la sută din PIB, în 
scădere cu 0,2 la sută din PIB faţă 
de primul semestru, conform datelor 

publicate de Ministerul Finanţelor 
Publice. Veniturile bugetului general 
consolidat erau la fi nele lui iulie în 
sumă de 180,1 miliarde lei, reprezen-
tând 17,5 la sută din PIB, comparativ 
cu 17 la sută din PIB în aceeaşi 
perioadă a anului 2018.  . O.A.C.

  u foto Arhivă - Ministrul Răzvan Cuc, 
la întâlnirea cu autorităţile gălăţene
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tenis
„Cupa Dacia“, o reuüită competiţiei pentru copii

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactia@viata-libera.ro 

În organizarea Clubului Dacia, 
la Galaţi a avut loc o interesantă 
competiţie de tenis, la care și-au 
dat întâlnire un mare număr de 
sportivi. Au avut loc întreceri la pa-
tru categorii de vârstă, de la 10 la 16 
ani. Iată rezultatele înregistrate.

 La Under 10: la feminin, Ani-
sia Diaconu (C.S. Școlar Galaţi) 
4-1, 4-0 cu Eva Matcaș (C.S.S. Slo-
bozia), 4-1, 4-0 cu Ingrid Silistră 
(CSM Galaţi) și 2-4, 4-2,10-9 cu 
Iana Costea ( CSM Galaţi); la mas-
culin, Marius Bocăneală (Atlas 
Galaţi) 1-4, 4-1,10-7 cu David Du-
mitriu (Valmet Brăila), 5-3, 4-1 cu 
Alexandru Covaciu (Atlas), 4-0, 
4-0 cu David Haret (Dacia Galaţi) 
și 1-4, 2-4 cu Nicholas Tănasă (Val-
met Brăila). 

 La Under 12, feminin: Nar-
cisa Marcu (C.S.S. Galaţi) 6-2, 6-2 
cu Diana Cojocaru (Venus Brăi-
la), 6-0, 6-2 cu Teodora Nicodim 
(C.S.M. Dunărea Galaţi) și 6-2, 7-5 
cu Ștefana Boras (Sense Roman); 
la masculin, Poyraz Karaoglu (Da-
cia Galaţi) 6-1, 6-4 cu Robert Du-
mitriu (C.S.S. Galaţi), 6-1, 6-4 cu 
Rareș Prodan (C.S.S. Galaţi), 6-0, 
6-0 cu Traian Niculescu (C.S.M. 
Brăila) și 6-0, 6-0 cu Massimo 
Calvete (Venus Brăila). 

 La Under 14: Mihnea Maftei 
(Dunărea Galaţi) 6-1, 6-4 cu Andrei 
Arinton (Dacia), 6-0, abandon cu 
Matei Trufaș (Daimon), 6-0, 6-1 cu 
Mihai Mironescu (Dacia) și 6-0, 6-0 
cu Radu Filipache (T.C. Buzău).  

 La Under 16: Vlad Roman 
(Viva Tenis Club Galaţi) 6-4, 6-3 cu 
Andreas Mulner (C.S.S. Făgăraș), 
6-0,6-0 cu Rareș Felea (C.S.S. Ga-
laţi), 6-4, 6-0 cu Rareș Popa (Uni-
rea Iași) și 3-6, 6-3, 6-2 cu Rareș 
Negrut (C.S.S. Galaţi). .

CS Municipal, 
locul întâi la Buhuşi
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa de junioare I a CS Muni-
cipal Galaţi continuă pregătirile 
în vederea startului în noul Cam-
pionat Naţional rezervat acestei 
categorii de vârstă. Antrenoarea 
Sanda Asandei pune accentul, în 
această perioadă, și pe pregătirea 
specifi că, pentru îmbunătăţirea 
relaţiilor de joc și pentru omoge-
nizare în general. În acest scop, 
zilele trecute grupul junioarelor 
mari de la CS Municipl Galaţi a 
luat parte la un turneu - ”Cupa 
orașului Buhuși”. Și participarea 
nu a fost oricum, ci una superi-
oară care a adus fetelor noastre 
trofeul din orașul băcăuan. Iată 
și rezultatele înregistrate: 31-21 
cu CSO Buhuși, 25-24 cu Hand-

bal Art Galaţi și 31-26 cu Unirea 
Dobroești, Ilfov.

 Organizatorii au oferit, pe lân-
gă trofeul general, și o recompen-
să individuală gălăţencei Iulia Ei-

ler, un premiu special ce a revenit 
golgheterei competiţiei.

 Cea de-a doua echipă gălă-
ţeană - Handbal Art s-a clasat pe 
locul al treilea, iar Raluca Maco-

vei a fost declarată cea mai bună 
jucătoare a turneului.

 Antrenoarea Sanda Asandei 
a benefi ciat de următorul lot de 
jucătoare: Roxana Ivanov - Miha-
ela Tănasă, Andreea Prescură, 
Cosmina Ţâgâra, Ioana Ciolacu, 
Andreea Merlă, Iulia Eiler, Crina 
Gogan, Elena Ciuntu, Denisa Po-
povici, Beatrice Stupu, Adelina 
Ţuluca și Alessia Asandei.

 Altfel, două echipe gălăţene 
sunt prezente, în aceste zile, la 
un turneu internaţional organi-
zat în orașul de sub Tâmpa. Este 
vorba de ACS Lucian Bute Olimpic 
(fostă United) - Under 12 și Hand-
bal Art - Under 14. La rândul ei, 
echipa de junioare II a CSM Galaţi 
(antrenor Sanda Asandei) se va 
deplasa la Făgăraș, la ”Handbal 
Cup”. .

REZULTATE BUNE PENTRU JUNIOARELE GĂLĂŢENE  .  HANDBAL

din sportul 
gălăûean
De astăzi, 
”Naţionalele” 
de lupte                
pe plaja              
din Mamaia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FCSB joacă, 
astăzi,                   
în Portugalia

FOTBAL. În această seară sunt 
programate meciurile retur din play-
off-ul Europa League, fază în urma 
căreia se vor desemna califi catele în 
grupele competiţiei. Singura echipă din 
România angrenată în această fază, 
FCSB va juca, în deplasare, cu formaţia 

portugheză Guimaraes. În tur, scorul a 
fost 0-0. Meciul începe la ora 22,00 şi 
este televizat de ProTV. În campionatul 
intern, situaţia echipei bucureütene este 
nefavorabilă. După üapte etape, FCSB 
se afl  ă pe ultimul loc, cu numai 4 puncte 
(o victorie üi un egal).  . S.B.

LUPTE. Campionatul Naţio-
nal de lupte pe plajă pentru cadeţi, 
juniori üi seniori se desfăüoară la 
Mamaia, începând de astăzi. C.S. 
Ācolar Tecuci va fi  în concurs cu 
următorul lot la lupte libere: Alexan-
dru Nechita (categoria 90 kg), Iulian 
Gheorghiţă (50), Ionuţ Iancu (87) üi 
Marian Ghiduc (60). Tecucenii vor fi  
conduüi în concurs de către Lucian 
Pădure, fost luptător üi elev al prof. 
Dumitru Gheţu, ieüit la pensie, dar 
care îüi va continua activitatea la 
clubul tecucean.

MODERNIZARE. Com-
plexul Sportiv ”Vasile Lehăduü”, 
fosta Arenă de Box este în plină 
operaţiune de modernizare üi reabi-
litare. ”Cred că noi suntem cei mai 
câütigaţi. Vom avea două săli în loc 
de una, dublându-se üi numărul de 
podiumuri”, a spus antrenorul Ni-
colae Mihai de la secţia de haltere 
a C.S.M. Dunărea Galaţi. În cadrul 
modernizării, pe lângă reabilitarea 
zonei de vestiare ce deservesc 
cele trei săli (două de haltere üi una 
de sporturi de contact), s-a lucrat 
üi la spaţiile de cazare, situate la 
etajul al treilea la complexului. Pe 
lângă cele două săli de haltere, 
sala de box va fi  reutilată, per-
miţând astfel antrenorului Costel 
Burlacu să se întoarcă  la  ”vad”. 
De altfel, se estimează că până la 1 
octombrie complexul să fi e dat ”la 
cheie”. .
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 STRANIERII 
CONVOCAŢI 
LA NAŢIONALA 
ROMÂNIEI
FOTBAL. Cosmin 
Contra a anunţat, ieri, lista 
stranierilor convocaţi pentru 
dubla cu Spania üi Malta, 
din preliminariile pentru 
Euro 2020. Convocările 
finale au fost trimise pentru 
19 jucători, informează frf.
ro. Astfel, lista este formată 
din următorii jucători: 
portari: Ciprian Tătăruüanu 
(Lyon), Florin Niţă (Sparta 
Praga), Ionuţ Radu (Genoa); 
fundaüi: Romario Benzar 
(Lecce), Vlad Chiricheü 

(Napoli), Ionuţ Nedelcearu 
(FC Ufa), Dragoü Grigore 
(Ludogoreţ), Adrian Rus 
(MOL Fehérvár), Alin Toüca 
(Gazişehir Gaziantep); 
mijlocaüi: Alexandru 
Chipciu (Anderlecht), 
Răzvan Marin (Ajax), 
Nicolae Stanciu (Slavia 
Praga), Paul Anton (Krylya 
Sovetov), Ianis Hagi 
(Genk), Alexandru Maxim 
(Mainz), Gheorghe Grozav 
(Kisvárda); atacanţi: Claudiu 
Keüeru (Ludogoreţ), 
George Puücaü (Reading), 
Florin Andone (Brighton). 
România va juca pe Arena 
Naţională, pe 5 septembrie 
(ora 21,45), cu Spania, 
iar pe 8 septembrie (ora 
19,00, la Ploieüti), cu Malta. 
În clasamentul Grupei F, 
România se află pe locul al 
treilea, cu 7 puncte (11-5 
la golaveraj), în timp ce 
pe primele două locuri se 
află Spania (12 puncte) üi 
Suedia (7 puncte, 8-7 la 
golaveraj).  . S. Baciu 

United 
împrumută 
juniori 
pentru un an

FUTSAL. Vicecampioana Româ-
niei la futsal, United Galaţi deţine unul dintre 
cele mai importante colective de tineri 
jucători, parte dintre ei fi ind deja în atenţia 
selecţionerului naţionalei de Under 19. În 
acest sezon, United va împrumuta doi dintre 
jucători, pentru un an. Astfel, Marius Arhire 

va ajunge la Dunărea Călăraüi - deţinătoa-
rea Cupei României, iar Iulian Cojocaru la 
Informatica Timiüoara, o fostă campioană. 
Precizăm că din actualul sezon competiţi-
onal, federaţia de specialitate a impus ca 
regulă prezenţa, pe toată durata meciului, a 
unui jucător de Under 23. . S. Baciu

Simona Halep, adversară 
accesibilă în turul secund 

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Simona Halep a oprit seria 
nefastă de la Flushing Meadows, 
unde în ultimele două ediţii a 
fost eliminată încă din turul 
inaugural, după ce a câýtigat în 
faţa americancei Nicole Gibbs, 
cu scorul de 6-3, 3-6, 6-2. 

”Presiunea a fost complicată 
astăzi (n.r. marți noapte). Să câş-
tigi un meci în trei ani este destul 
de difi cil, dar e bine că am putut 
trece peste asta. Am fost stresa-
tă înainte de meci şi am jucat pe 
acest teren pe care am pierdut 
anul trecut. Nu a fost uşor, dar 
sunt fericită că în fi nal am putut 
să joc mai bine decât înainte, mai 
exact decât primele două seturi”, 
a spus Halep în cadrul conferinței 
de presă de după meci. 

 În turul al doilea, astăzi, Ha-
lep (locul 4 mondial) va întâlni o 
altă americancă, pe Taylor Town-
send, locul 116 WTA, venită din 
califi cări. Townsend a învins-o, 
cu scorul de 3-6, 6-3, 6-2, pe Ka-

terina Kozlova din Ucraina, locul 
74 WTA.

 Cu Townsend, Halep a jucat 
de trei ori şi a câştigat de fi ecare 
dată în două seturi, ultima oară 
la Miami, în acest an, în turul al 
doilea, scor 6-1, 6-3. În 2017, la 
Cincinnati, românca a triumfat 
cu 6-4, 6-1, în turul al doilea, iar 
în 2019, cu 6-3, 6-1, la Roland Gar-
ros, tot în turul al doilea. 

 ”După Roland Garros și Wim-
bledon, am dreptul să visez din 
nou! Nu va fi  ușor, așa e la Grand 
Slam, orice meci e dur, dar o voi 
lua pas cu pas. Mă bucur că a treia 
oară am reușit să trec de primul 
tur și sunt fericită!”, a spus Simo-
na Halep. 

 Sorana Cîrstea 
ýi Marius Copil, 
în turul secund 

Altfel, alți doi români s-au cali-
fi cat în turul secund. Sorana Cîr-
stea, locul 106 WTA, a învins-o, în 
noaptea de marţi spre miercuri, 
cu scorul de 7-5, 6-2, pe Kateri-
na Siniakova din Cehia, locul 37 
WTA, califi cându-se în turul al 

doilea al US Open, unde o va în-
tâlni pe Aliona Bolsova (locul 100 
WTA). Dacă va ajunge în turul al 
treilea, Sorana Cîrstea va evolua 
contra învingătoarei dintre Simo-
na Halep și Taylor Townsend.

 Singurul român de pe tabloul 
principal masculin, Marius Copil 
(locul 93 ATP) s-a califi cat, în pre-
mieră, în turul secund al turne-
ului US Open, după un meci ma-
raton, de peste 4 ore, cu 5 seturi. 
Copil l-a învins pe francezul Ugo 
Humbert (locul 63 ATP), cu scorul 
de 6-3, 5-7, 7-6 (11), 4-6, 6-1. El mai 
trecuse de primul tur doar la Aus-
tralian Open, în 2015 şi 2019.

 Astăzi, Marius Copil (locul 93 
ATP) va întâlni un alt francez, pe 
Gael Monfi ls (locul 13 ATP).

 Mihaela Buzărnescu (129 WTA) 
nu a reușit să treacă de primul tur 
la US Open. Românca a fost învin-
să de Andrea Petkovici (88 WTA), 
scor 6-3, 6-4. Meciul a fost unul 
cu ritm, în care jucătoarele și-au 
împărțit momentele bune cu cele 
mai puțin bune. Pentru Mihaela 
Buzărnescu este al treilea turneu 
de Grand Slam în care nu trece 

de turul inaugural, și, totodată, 
o reîntoarcere la zona secată de 
victorii. În ultimele trei luni, ro-
mânca a obținut doar 7 victorii, 
din 18 meciuri disputate, cea mai 
recentă la New York, cu Laura 
Siegemund.

 Start
pe tablourile de dublu 

Ieri s-a dat startul meciurilor 
de pe tablourile de dublu. La du-
blu mixt, Simona Halep și Horia 
Tecău urmau să joace cu perechea 
Gabriela Dabrowski/ Mate Pavici 
(Canada/Croația) - favoriții numă-
rul 2, Marius Copil/Nick Kyrgios 
(Australia) cu Marcus Daniell /
Ken Skupski (Noua Zeelandă/Ma-
rea Britanie) și Raluca Olaru/Zha-
oxuan Yang (China) cu perechea 
americană Jennifer Brady/Alison 
Riske (SUA).

 Astăzi, Horia Tecău și Jean-
Julien Rojer (Olanda) vor juca îm-
potriva perechii franceze Jeremy 
Chardy/Fabrice Martin. Ieri sea-
ră, Ana Bogdan urma să joace 
împotriva croatei Petra Martici, 
în turul al doilea. .

DUPĂ TREI ANI, AVANSEAZĂ LA US OPEN  .  TENIS
AR
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Boris Johnson blochează 
dezbaterea Brexitului 
în Parlament
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Suspendarea parlamentului 
britanic până la 14 octombrie, 
anunţată de premierul Boris 
Johnson, este un „scandal 
constituţional’’, a declarat, 
miercuri, preşedintele Camerei 
Comunelor, John Bercow, 
potrivit AFP.  

„Este absolut evident că obiec-
tivul suspendării este acum de a 
împiedica parlamentul să dezbată 
Brexitul şi să-şi îndeplinească da-
toria de a defi ni o traiectorie pen-
tru ţară“, a spus Bercow. La rândul 
său, liderul opoziţiei laburiste Je-
remy Corbyn a afi rmat că inten-

ţia premierului Boris Johnson de 
a extinde vacanţa parlamentară 
până la 14 octombrie este „o faptă 
reprobabilă şi o ameninţare pen-
tru democraţia“ britanică.

„Sunt consternat de nechib-
zuinţa guvernului Johnson, care 
vorbeşte despre suveranitate şi 
totuşi încearcă să suspende parla-
mentul pentru a evita analizarea 
atentă a planurilor sale pentru un 
lipsit de înţelepciune Brexit fără 
acord. Este o ameninţare pentru 
democraţia noastră“, a menţionat 
Jeremy Corbyn într-o declaraţie.

Premierul britanic Boris Joh-
nson a anunţat miercuri că va 
programa Discursul Reginei în 
parlament pe 14 octombrie pen-
tru a prezenta noile propuneri 

legislative, negând că astfel ar 
încerca să împiedice legislativul 
să-i blocheze planurile de Brexit.

Întrebat în legătură cu critici-
le unor membri ai parlamentului 
privind faptul că li se refuză tim-
pul necesar pentru a dezbate şi 
vota cu privire la Brexit, premie-
rul britanic a răspuns: „Este com-
plet neadevărat. Dacă vă uitaţi la 
ce facem noi, (vedeţi că) prezen-
tăm un nou program legislativ. 
Va fi  timp sufi cient de ambele 
părţi ale acestui summit crucial 
(al liderilor UE) de pe 17 octom-
brie, timp sufi cient în parlament 
pentru membrii săi să dezbată 
UE, să dezbată Brexitul şi toate ce-
lelalte subiecte, timp sufi cient“, a 
precizat Boris Johnson.

Potrivit Reuters, anunţarea 
agendei legislative pe 14 octom-
brie va însemna practic închide-
rea parlamentului de la mijlo-
cul lui septembrie şi va reduce 
intervalul de timp în care mem-
bri ai legislativului ar putea în-
cerca să blocheze un Brexit fără 
acord. Pentru Johnson, aceasta 
va fi cea mai îndrăzneaţă ma-
nevră de până acum în demer-
sul de a scoate Marea Britanie 
din UE la 31 octombrie, notează 
Reuters.

Marţi, parlamentarii care se 
opun unui Brexit fără acord s-au 
întâlnit pentru a discuta ce căi 
procedurale pot folosi pentru a-l 
obliga pe Boris Johnson să ceară 
o amânare a ieşirii din UE. .

MAREA BRITANIE, ÎN FAŢA UNUI SCANDAL CONSTITUŢIONAL  .  AMENINŢARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele în exerciţiu al 
Comisiei Europene, Jean-Claude 
Juncker, i-a transmis premieru-
lui britanic Boris Johnson că va 
analiza toate propunerile concre-
te făcute de acesta cu privire la 
„plasa de siguranţă“ irlandeză, 
dar a subliniat că sprijinul blo-
cului comunitar pentru Irlanda 
este ferm, transmite Reuters.

„Preşedintele Juncker şi-a 
reafi rmat disponibilitatea de a 
lucra constructiv cu prim-mi-
nistrul Johnson şi să analizeze 
orice propuneri concrete pe care 
acesta le poate face, atât timp cât 
ele sunt compatibile cu Acordul 
de retragere“, a anunţat executi-
vul comunitar după o convorbire 
telefonică de 20 de minute avută 
marţi de cei doi ofi ciali.

„Preşedintele Juncker a sub-
liniat că sprijinul UE27 pentru 

Irlanda este neschimbat şi că UE 
va continua să fi e foarte atentă 
la interesele Irlandei“, a adăugat 
Comisia Europeană.

Jean-Claude Juncker a menţi-
onat că executivul UE va face tot 
posibilul pentru a evita un Brexit 
fără acord, afi rmând că decizia 
privind un asemenea scenariu 
îi va reveni exclusiv Regatului 
Unit.

De partea sa, premierul brita-
nic i-a spus lui Juncker că nu exis-

tă perspective pentru un Brexit 
cu acord dacă „plasa de siguran-
ţă“ irlandeză nu este abolită.

Premierul britanic Boris John-
son s-a angajat să scoată Regatul 
Unit din UE la 31 octombrie acest 
an chiar dacă Londra şi Bruxelle-
sul nu încheie un nou acord de 
retragere. Acordul convenit de 
Uniunea Europeană şi fostul pre-
mier Theresa May a fost respins 
de trei ori de parlamentul brita-
nic. .

poziûie
Sprijinul UE27 pentru Irlanda rămâne neschimbat

Honduras 
recunoaşte 
Ierusalimul 
drept capitală

ISRAEL. Preşedintele Hon-
durasului, Juan Orlando Hernandez, 
va efectua vineri o vizită ofi cială în 
Israel pentru a inaugura un „birou 
diplomatic” la Ierusalim, recunoscând 
astfel Oraşul Sfânt drept capitală 
a statului israelian, a anunţat marţi 

guvernul, citat de AFP. Honduras îşi 
stabilise ambasada la Tel Aviv pentru 
a-şi menţine neutralitatea în confl  ictul 
israeliano-palestinian. Statutul Ieru-
salimului reprezintă una din cele mai 
spinoase probleme ale confl  ictului 
israeliano-palestinian.  . O.A.C.

 AVIOANE                   
DE LUPTĂ 
RUSEĀTI PENTRU 
TURCIA
NEGOCIERI. Rusia 
şi Turcia discută cu privire la 
posibilitatea livrărilor noului avion 
de luptă invizibil Suhoi Su-57 şi 
de avioane Su-35 către Ankara. 
Rusia a început să livreze Turciei 
anul acesta sisteme de rachete 
S-400, ceea ce a tensionat relaţiile 
dintre Ankara şi aliaţii săi din NATO 
şi a constrâns Washingtonul să 
excludă Turcia din programul 

său de avioane invizibile F-35, a 
căror achiziţionare era dorită de 
partea turcă. Āeful Serviciului 
de cooperare tehnico-militar al 
Rusiei, Dmitri Āugaev, a declarat 
că intenţionează să discute despre 
furnizarea în continuare a sistemului 
antirachetă S-400 cu un coleg 
turc mai târziu miercuri, precum şi 
„eventuale livrări de avioane Su-35 
sau Su-57“. Referitor la livrările 
de avioane, Dmitri Āugaev a spus 
că partea turcă a manifestat mult 
interes, dar că „este prea devreme 
să vorbim despre aceasta”. 
Preşedintele Recep Tayyip Erdogan 
a declarat marţi că Turcia doreşte 
să continue cooperarea în domeniul 
industriei de apărare cu Rusia, 
inclusiv cu privire la avioanele de 
luptă.  .O.A.C. AR
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cronologieologie

august

29
1780  u Se naşte JEAN -AUGUSTE 
- DOMINIQUE INGRES (m. 1867), 
pictor francez.
1831 u Britanicul Michael Faraday 
descoperă inducţia magnetică.
1848  u Adunare de protest la 
Orlat, lângă Sibiu (29-30 august), 
împotriva „uniunii” Transilvaniei 
cu Ungaria.
1881 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE DUNĂREANU (m. 1973), 
prozator, memorialist.                         
1915 u Se naşte INGRID BERGMAN 
(m. 1982, aceeaşi lună şi zi), 
actriţă suedeză, laureată cu premii 
Oscar.
1929 u  Se naşte, la Galaţi, 
MARCEL GROSU (m. 1996), 
sculptor, pedagog, membru al UAP.
1930 u Încetează din viaţă [într-un 
accident de aviaţie la mitingul din 
Chicago, SUA] GEORGE FERNIC 
(n. 1900, la Galaţi), aviator, 
constructor.
1936 u Se naşte EUGEN PAUL, 
sculptor. A conceput şi realizat, 
printre altele, „Monumentul 
memorandiştilor” - dezvelit la Cluj 
în iunie 1994.
1945 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN TĂNASE (n. 1880), 
actor, personalitate de primă 
mărime a scenei româneşti, numele 
său fiind sinonim, în perioada 
interbelică, cu teatrul de revistă.
1949 u URSS [Rusia] 
experimentează bomba atomică.
1958  u Se naşte MICHAEL 
JACKSON (m. 2009), cântăreţ 
american, supranumit «regele 
muzicii pop».
1973 u Se emite decretul privind 
înfiinţarea Institutului de Marină 
„Mircea cel Bătrân”, la Constanţa.
2005 u Încetează din viaţă RADU 
ANTON ROMAN (n. 1948), scriitor, 
realizator de emisiuni tv. 
2009  u Încetează din viaţă 
DAN VOICULESCU (n. 1940), 
compozitor, pedagog, publicist.
2016  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ŞOVU (n. 1931) 
prozator, scenarist.   V. G.

Ludovic al XVI-lea - 
un rege al Franţei 
ghilotinat
 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

 Ludovic al XVI-lea (născut 23 
august 1754 - decedat 21 ianuarie 
1793), fi u al Delfi nului şi al Mariei 
Iosefi na de Saxonia, precum şi 
nepotul regelui Ludovic al XV-lea 
(1723.1774), s-a căsătorit, în anul 
1770, cu arhiducesa austriacă 
Maria Antoaneta, fi ica împărătesei 
Maria Tereza, pentru a consolida 
alianţa franco-austriacă.

În anul 1774, la moartea bu-
nicului său, Ludovic al XV-lea, 
rege al Franţei a devenit Ludovic 
al XVI-lea. Situaţia fi nanciară a 
regatului, generată de lungile răz-
boaie în care Franţa se implicase, 
impunea o serie de reforme sub-
stanţiale pentru a evita falimentul 
statului. Iniţiativele de a reforma 
statul ale principalilor miniştri A. 
Turgot, Malessherbes şi Maupeau 
s-au lovit de opoziţia Curţii, în 
primul rând a Mariei Antoaneta. 
Astfel, în octombrie 1776, această 
echipă a fost înlocuită cu Jaques 
Necker, directorul Trezoreriei. O 
reformă importantă a lui Necker 
a reprezentat-o dublarea număru-
lui reprezentanţilor stărilor a treia 
în Adunare. Efectele benefi ce ale 
reformelor lui Necker, susţinute de 
regele Ludovic al XVI-lea, au fost 
anulate de intervenţia Franţei în 
Războiul de Independenţă al Sta-
telor Unite. În anul 1781, pentru a 
protesta faţă de politica america-
nă a regelui, Necker a demisionat. 

Succesorii săi, Alexandre de Calon-
ne  şi Carol Lomenie de Brienne, nu 
au putut evita falimentul statului. 
În faţa acestei situaţii, regele a fost 
nevoit să convoace, în 1787, Adu-
narea Notabililor. Regele a cerut 
acestui for să accepte impozitarea 
privilegiaţilor. Adunarea Notabili-
lor a acceptat o serie de reforme 
minore, dar a refuzat impozitarea 
nobilimii şi a clerului, argumen-
tând că trebuie convocată Adu-
narea Stărilor Generale. Aceasta, 
devenind Adunarea Naţională, 
s-a transformat imediat într-o in-
stituţie radicală şi ostilă politicii 
promovate de rege. Suspiciunile 
faţă de intenţiile monarhului de 

a suprima Adunarea au condus, la 
începutul lunii iulie 1789, la izbuc-
nirea Revoluţiei Franceze. Ludovic 
al XVI-lea a fost nevoit să accepte 
retragerea trupelor regale din Pa-
ris, să-l reinstaleze pe Necker şi să 
accepte noua cocardă tricoloră. În 
acelaşi timp, regele a permis şi a în-
curajat nobilimea de curte, afl ată 
sub conducerea reginei, să acţione-
ze împotriva valului revoluţionar. 
În august 1789, a încercat, fără 
succes, să se împotrivească abo-
lirii privilegiilor feudale. Aceste 
acţiuni ale regelui şi mai ales ale 
reginei, au provocat, în octombrie 
1789, mutarea suveranilor de la 
Versailles la Palatul Tuilleries, în 
Paris, sub supravegherea forţelor 
revoluţionare. În iunie 1791, ten-
tativa de a emigra a suveranilor 
a eşuat, ei fi ind capturaţi la Va-
rennes şi învinuiţi de complotare 
cu puterile străine. Sub presiune, 
regele a acceptat noua Constituţie 
care îi limita puterile, mai puţin 
dreptul de veto și puterea de a 
numi miniştrii.

În faţa ameninţărilor prusiene 
şi austriece şi în urma descoperi-
rii unui complot între suverani şi 
armatele internaţionale, revolu-
ţionarii au decis, în august 1792, 
întemniţarea regelui şi a reginei şi 
judecarea lor. Dovezile incrimina-
torii au condus la condamnarea lui 
Ludovic, în cursul procesului Con-
venţiei din decembrie 1792 - ianua-
rie 1793. La 21 ianuarie 1793, regele 
Ludovic al XVI-lea a fost executat 
prin ghilotinare. .

istorie
Repere

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie “Ocolişuri şi reveniri; Momente, 
locuri, oameni”, semnată Iosif Király
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de sculptură a artistului 
plastic Lucian Jităriuc
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu 
muzeistic”, “Repere istorice în filatelie 
(1862-1942)”, “CENTENart”, “Arheologie - 
Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-
lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 

“Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expozţia “Spiritualitate creştină la 
Dunărea de Jos”
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Dunărea 

la Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, “Dunărea de 
la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, “Cochilii, nestemate ale mării”, “Pe 
culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din 
Ţiglina, Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” şi Filiala 
nr. 5 “H. P. Bengescu”: 9,00 - 17,00. Duminică, 
doar la sediul central: 8,00 - 13,00
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, va 
fi  în mare parte însorit. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 32 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 
până la circa 18 grade Celsius. Nu sunt üanse de 
precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 9 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 764 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăüi valoarea de 43 la sută.  
. surse online
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FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă adaptaţ i cu uşurinţă 
la situaţ ii noi.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţ iile cu partenerul 
sunt excelente.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Realizări deosebite 
pe plan profesional şi 
social.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Demaraţ i o afacere 
cu avantaje materiale 
consistente.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţ i grijă să vă 
exprimaţ i cât mai clar!

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţ i obţ ine câştiguri 
financiare.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Încep să apară rezultate 
financiare ale muncii 
depuse. 

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să întâmpinaţ i 
mici dificultăţ i pe plan 
financiar.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă gândiţ i la o investiţ ie 
pe termen lung.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Aveţ i grijă să nu faceţ i 
promisiuni, dacă nu le 
puteţ i respecta! 

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Ar fi bine să vă ocupaţ i 
mai mult de problemele 
casei.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Vă ocupaţ i de o problemă 
financiară.

horoscop
29 august

online

fi lmul zilei
JOI, 29 AUGUST 

07:00 Matinal
10:00 Portret de secol
11:00 Adevăruri despre trecut
11:30 Discover România
11:45 Teleshopping
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
13:30 Vizită de lucru
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Akzente
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

18:00 Lumini ºi umbre: Partea II
19:00 Români care au schimbat 

lumea
19:30 100 de poveşti                                   

despre Marea Unire
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 Istoria Mafi ei italiene
22:00 Moştenirea clandestină
23:00 Arheologia crimelor 

comunismului
00:00 Telejurnal
00:30 Lumini ºi umbre: Partea II 

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Las fi erbinþi
România, Comedie

21:30 Cod de acces:                         
Swordfi sh
SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Ātirile Pro Tv
23:45 Lunetistul 2

SUA, Acţiune
01:30 Cod de acces:                        

Swordfi sh (R)
SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
09:00 Neatza                                           

cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Valurile vieþii

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Liceenii

1987, România, Aventuri, 
Comedie, Romantic, 
Dragoste

19:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 iUmor ExtraViral
21:30 Minus 25 grade

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

00:00 Furios ºi iute:                                   
Tokyo Drift
SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Dramă, 
Thriller

02:00 Clinica
SUA, Crimă, Horror, 
Mister, Thriller

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Mireasa din Istanbul
Turcia, Romantic

23:00 Se strigă darul (R)
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:15 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

07:50 Omul care l-a ucis                           
pe Don Quijote

10:05 Văduve
12:10 Ready Player One:                       

Să înceapă jocul
SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

14:30 Jim Button ºi Lukas, 
mecanicul de locomotivă
Germania, Aventuri, 
Fantastic

16:20 Calmul dinaintea furtunii
SUA, Dramă, Thriller

18:10 Stare de asediu
Marea Britanie, Acţiune, 
Crimă, Dramă

19:00 Oraºul de pe colină 
SUA, Crimă, Dramă

20:00 Jackie Brown
SUA, Crimă, Dramă

22:30 Atenþie: acest drog                        
te-ar putea ucide
SUA, Documentar

23:35 Legenda lui Slender Man
SUA, Horror, Mister

01:10  Iubindu-l pe Pablo, 
urându-l pe Escobar

07:00 Documentar 360° Geo (R)
08:05 Călătorie de neuitat (R)
08:45 Discover România
09:00 Iubire dincolo de timp (R)
09:55 Generaţia Fit
10:00 Câştigă România!
11:00 Gala Umorului
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:05 Călătorie de neuitat
16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
16:55 Oanapp
17:45 Căsătorie imposibilă

România, Dramă
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Nemuritorul II:                          

Momentul întâlnirii
Franţa, Acţiune, SF

22:10 Caracatiþa
23:15 Câştigă România! (R)
00:15 Nemuritorul II:                         

Momentul întâlnirii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 29 august

remember
Richard Attenborough (1923-2014)

Actor, regizor, producător britanic, 
Richard Attenborough s-a născut pe 
29 august 1923 la Cambridge. Cariera 
cinematografi că a lui Richard Attenbo-
rough a început în anul 1942, cu rolul 
de soldat dezertor în „Which We Ser-
ve”. A devenit faimos în 1947 în pelicula 
„Brighton Rock”, unde l-a interpretat 
pe gangsterul psihopat din romanul 
omonim al lui Graham Greene. În 
1963, a debutat la Hollywood în fi lmul 
„The Gread Escape”, iar în 1967 şi 1968 
a obţinut două premii Globul de Aur 
pentru Cel mai bun actor secundar în 
„The Sand Pebbles” şi în „Doctor Doo-

little”. În 1993, a fost distribuit în rolul 
excentricului om de afaceri John Ham-
mond din „Jurassic Park” a lui Steven 
Spielberg, după care au urmat şi alte 
roluri secundare. Ca regizor, Richard 
Attenborough a debutat în anul 1969 
cu musicalul „Oh! What a Lovely War”. 
În 1982, cu fi lmul „Gandhi”, a cucerit 
două premii Oscar pentru Cel mai 
bun fi lm şi pentru Regie, un premiu 
Globul de Aur şi un premiu BAFTA. 
În 1992, a regizat „Chaplin”; în 1993, 
„Shadowlands” - cu Anthony Hopkins, 
unul dintre actorii săi preferaţi. Atten-
borough a realizat şi o versiune cine-

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

-53 CM
25 CM
98 CM

- 3 cm
+ 3 cm
+ 1 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

112 CM
78 CM
67 CM

+ 1 cm
- 1 cm

staţ.

LEON
NAŢIONAL TV. ora 23,00, dramă, thriller, 1994, Franţa

Cu: Jean Reno, Natalie Portman, Gary Oldman u

Titlu original: Léon  u

Leon - un killer înnăscut, invizibil, invincibil, analfabet, fără cont în 
bancă, îşi îngrijeşte planta şi bea lapte. Leon este indestructibil, dar 
numai până când o fetiţă de 12 ani, frumoasă şi inocentă, dă buzna în universul său şi, mai grav, mortal chiar, în 
suf letul său. Duritatea lui Leon începe să se topească în faţa candorii Mathildei, pentru care nu ezită să se sacrifice...

matografi că a musicalului „A Chorus 
line” - cu Michael Douglas şi „Cry Free-
dom” - un fi lm despre viaţa activistului 
sud-african anti-apartheid, Steve Biko. 
În 1976, a primit titlul de Cavaler al 
Imperiului Britanic şi apelativul de Sir, 
iar în 1993, a intrat în Camera Lorzilor 
cu titlul de Baronul Attenborough de 
Richmond-Upon-Thames. În 2008, ac-
torul-regizor a suferit un atac cerebral 
care l-a condamnat la scaunul cu rotile. 
În 2013, s-a stabilit, împreună cu soţia 
sa, într-o reşedinţă pentru îngrijirea ar-
tiştilor pensionari. S-a stins din viaţă la 
24 august 2014. . V.G.AR
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„Dacă n-a făcut 
sex, o iert! 
Dar să-mi 
zică el, că 
pe ea n-o cred”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.rorebus

Căldură mare

ORIZONTAL: u 1) Una care nu se mai satură de căldură. 2) Ape stătătoare,locuri 
de scaldă pe căldură – Degajează căldură. 3) Loc unde îngheţi iarna – Adieri 
în serie ce ne scapă de căldură. 4) Loc de refugiu în arşiţa verii – Constructor 
al unei instalaţii pentru căldură. 5) Cald în interior! – Ţine de cald la gât şi 
la cap – Internaţional Rugby Board (siglă). 6) În căuş! – Părţile de jos de la 
rochii. 7) Din cauza ei ne trec căldurile,uneori. 8) Grup însoţitor – Afl  ate la 
pupă! – Încălzit în cele din urmă! 9) Rece la cap! – Arse uşor,la suprafaţă. 10) 
Terminată de căldura focului – A trece de sezonul rece,cu ajutorul încălzirii.
VERTICAL: u 1) Văpaie ce degajă căldură – Anotimpul zilelor caniculare. 2) 
Serie de foc ucigător – Refrenul nasurilor îngheţate ale urătorilor. 3) Răpus de 
căldura soarelui,din înalturi – Crăpată iarna…din cauza căldurii. 4) Vorbeşte 
cu foc – Una care se încinge la priză. 5) Întreţine un foc mocnit la inimă – 
Stinge focul. 6) Sfârşesc în fl  ăcări! – Mici banchize ce se topesc la soare. 7) 
Merg cu spor! – Unele de mare întindere. 8) Se manifestă cu multă căldură 
(fem.) – Caier! 9) Razele care ne încălzesc – Imagine toracică normală (abr.
med.). 10) Acţionează cu multă înfl  ăcărare – Corp ceresc cu lumină proprie 
format dintr-o masă de gaze cu temperatură foarte mare. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „ĀAH (fantezie)“ de ieri:
Orizontal: u DAMASCHINA, EPOCAL, SET, SACAL, ALTE, E, AT, SPION, 
NPN, ATAC, U, AR, TI, S, MA, OPT, DAMAN, ATU, VR, MIT, LAMPION, CA, 
APARATURA.

sudoku

Dezlegarea jocului „RUDE… DE FAMILIE“ de ieri:
Orizontal: u

R, C, C, PARASIT, CUSUTA, S, LIBERAL, MURATE, ATA, POM, DS, EN, CALARETI, I, RA, 
UNIRE, PA, ETIRARE, TOT, IP, OM, COLET, EURI, RARIS, FIR.

integramă 
Munţi… şi ape

A da de 
greu

Ziceri ca 
raţa

…

…

Repede la 
Cluj

Adoraţii 
fanilor

Drumuri 
de urmat

Muncit din 
greu

Margine de 
ape

Se opune 
urcatului

E de 
apreciat

Cu glasul 
dulce (pl.)

Stat

Silit din 
prima!

Apărător 
de ţară

Niciodată!

A bubui de 
sus

Legătură 
strânsă

Alean

Modele de 
bătaie

…

Dă ordine

Firica Petre

Urcată în 
şură!

Respinsă 
din priviri

Poliţă de 
asigurare

Păpuşă!

Nouă pe 
cer

…

Omul în 
verde

Dat în 
judecată

Tună!!

A surprinde

Suc de 
plante

Singură!

Singure!

Atlet de 
frunte!

Usturoiată 
(reg.)

Unică!

Unica!

Curte la 
parter!
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glume
VASILE GHICA 

1
Două vecine:
- Zi-i  lui  Gigel  să  nu  mă  
mai imite.
- Scumpule, încetează  să mai 
faci  pe  prostul! 2

- Ce faci cu  bătrânul  ăsta? 
Mai poate face  ceva  ca să  
te  distrezi  şi tu?
- Sigur! Aduce  bani  mulţi, 
lipseşte  mult de  acasă, 

aşa  că  mă  pot distra  şi  eu.

u Ipocrizie. „Ai ajuns lângă 
mine înapoi, o să mă iubeşti în 
continuare, o să ştii să te comporţi 
cu mine, vei fi  femeia mea! Eu nu 
îţi voi reproşa nimic! Ai făcut ce-
ai simţit, ţi-ai plăcut, te-ai distrat, 
ai respectul meu în continuare! O 
să trec peste tot dacă nu ai făcut 
sex aici!”, îi explica de zor unul 
dintre concurenţii de pe „Insula 
Iubirii”, partenerei cu care a venit 
în Thailanda şi pe care a părăsit-o 
fără să clipească picând în mrejele 
ispitei. Care, sărmana, nu i-a putut 
suporta gesturile de ghiolban care 
a încercat-o cucerească râgâindu-i 
în faţă din toţi rărunchii, de parcă 
i-ar fi  oferit un buchet de fl ori.

Atitudinea iertătoare a 
bărbatului s-a schimbat complet 
la vederea unor imagini în care 
partenera lui din ultimii cinci ani 
era sub plapumă cu un alt bărbat. 
Şi nu dormeau… „Eu vreau să mi 
se recunoască dacă a făcut sex sau 
nu! Vă rog din sufl et! Vreau să-mi 
zică băiatul acela, pentru că am 
tot respectul pentru el: «ţi-am … 
femeia sau nu ţi-am … femeia!». 
Pe ea nu o cred! Ştiu cine a fost, 
ştiu cine e, nu pot să cred că nu 
a făcut-o!”, insista concurentul. 
Insula Ipocriziei ar trebui să se 
numească reality-show-ul! Ar fi  
mai potrivit.  .

a

reţeta zilei
Foietaj 
cu nucă 
şi mac

INGREDIENTE. Pentru aluat: 300 g făină, 
100 g smântână, 140 g unt; pentru umplutură: 300 g 
nucă măcinată / 200 g caşcaval / 100 g mac / 100 g 
alune. 

PREPARARE. Se face o adâncitură în făină 
şi se pune untul, smântâna şi sare. Se frământă bine. 

Se formează o sferă şi se dă la frigider 2 ore. Apoi 
se mai frământă puţin şi se porţionează. Se unge 
tava cu unt, se întinde o foaie cu sucitorul, se aşază 
în tavă şi se pun umpluturile. Umpluturile pot fi  de 
mai multe feluri: nuci, mac, alune sau caşcaval ras. 
Din acelaşi aluat puteţi să obţineţi mai multe tipuri de 
saleuri sau pateuri. Se coc la foc încins. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Dată la o 
parte
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VÂNĂTORI ILEGALE 
ÎN NORDUL 
JUDEŢULUI
ANCHETE. De uciderea 
ilegală a păsărilor, în ultima jumătate 
de an, sunt acuzaţi doi bărbaţi din 
judeţul Galaţi, care au intrat în vizorul 
autorităţilor care susţin că aceştia nu ar 
fi  avut autorizaţii. > pag. 03

MODIFICĂRI 
ÎN STATUTUL 
POLIŢISTULUI
PROIECT. Ministerul de 
Interne supune dezbaterii un proiect 
de OUG pentru modifi carea Statutului 
poliţistului prin care se propune ca 
mandatul şefi lor din Poliţie să dureze 
patru ani. > pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 31 august 2019

32

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

32 joi

26 - 31 august 2019

Cum se lucrează 
la Piaţeta Florilor de Tei  
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Cu fi ecare zi care trece, Piaţeta 
„Florilor de Tei“, la care se lucrează 
susţinut, începe să schimbe imagi-
nea ternă a oraşului. Vestea bună 
este că în locul pavelelor gri care 
au acoperit esplanadele de la Pot-
coava de Aur şi Dunărea, în piaţeta 
de lângă Policlinica cu Plată s-a ales 
un mic joc de culori care înviorează 
imaginea, alungând monotonia. E 
drept că unii dintre gălăţeni şi-ar 
fi  dorit ca spaţiile verzi să fi e mai 
generoase şi mai umbroase!

Conform proiectului, aici va 
fi  o zonă modernă de relaxare, 
cu bănci pentru odihnă, ilumi-
nat decorativ, alei de acces, zone 
plantate cu verdeaţă şi arbuşti or-
namentali, dar şi nouă locuri de 
parcare a autoturismelor.

Reamintim că piaţeta este ame-
najată pe terenul viran rămas după 
demolarea scheletului Arenei de 
Box. Lucrările sunt executate de Ro-
vis Lider SRL, după proiectul făcut de 
ATU Consulting SRL. Valoarea ame-
najării se ridică la 449.413 lei cu TVA 
şi, conform panoului de lucrări, în 
noiembrie ar trebui să fi e gata.   .  

TOT PUŢIN SPAŢIU VERDE, DAR MĂCAR VA FI CURAT  .  INVESTIŢIE 

nepăsare
O nouă cioată, 
o nouă controversă!

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Altă cioată, altă stradă! Pe stra-
da Maior Iancu Fotea, în apropie-
rea Secţiei de Poliţie Nr.1, o parte 
din aliniamentul stradal găzduieş-
te o junglă urbană, marca Galaţi. 
Un oţetar, o iederă care se întinde 
sfi dătoare pe zidul clădirii din apro-
piere, şi, cireaşa de pe tort, fan-
toma răzvrătită a unui tei, ai cărui 

lăstari îşi caută dreptatea, ieşind 
din cioata abandonată, altă dova-
dă a masacrului ecologic pus în 
scenă de autorităţi. Mai mult chiar, 
pe vremea când teiul încă exista, 
rădăcinile sale puternice au împins 
trotuarul, ridicându-l, inestetic, 
centimetri buni. Între timp, teiul a 
dispărut, cioata şi trotuarul deni-
velat au rămas. Bălăriile, aşijderea, 
făcând, practic, porţiunea de drum 
respectivă impracticabilă . 

  u foto Elena Govaert
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